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Değerli okuyucular,

Ortadoğu ve Kuzey Afrika bölge-
sindeki temel meseleleri ve güncel ge-
lişmeleri ayda bir kapsamlı analizler
ile ilginize sunduğumuz Ortadoğu
Analiz’in 129. sayısıyla karşınızda ol-
maktan memnuniyet duymaktayız.
Bu sayıda etkin aktörlerin Afrika’daki
nüfuz mücadelesine yönelik genel de-
ğerlendirmeleri dikkatinize sunmak-
tayız. Son dönemde bölgede kızışan
nüfuz rekabeti, siyasi istikrarsızlık, ar-
tan insani kriz riski ve Fransa’nın et-
kisinin olduğu ülkelerde darbe giri-
şimlerinin yaşanması Afrika gelişme-
lerini yeniden küresel siyasetin gün-
demine taşımıştır. Türkiye’nin de böl-
gede artan etkisini dikkate aldığımızda
son dönemde yaşanan darbe süreçle-
rinin hem kıtanın geleceğini nasıl et-
kileyeceği hem de Türkiye’nin konu-
munun bu süreçte nasıl evrileceği
önemli bir soru olarak karşımızda dur-
maktadır.

Bu kapsamda son dönemde böl-
gede yaşanan darbeler ve sorgulanan
Fransız etkisi ışığında 30 Ağustos
2023 tarihinde Gabon’da yaşanan gün-
cel darbe de ayrıntılı şekilde ele alın-
mıştır. Küresel rekabet bağlamında
Afrika’da yükselen Rus etkisi, lider
Yevgeni Viktoroviç Prigojin’in ölümü
sonrası Wagner Grubu’nun bölgedeki
akıbetinin yanı sıra İran'ın Sahraaltı
Afrika’ya yönelik yumuşak güç stra-
tejileri de bu sayımızda irdelenen ve
dikkatinize sunulan diğer çalışmalar
olmuştur. Öte yandan Mali’nin baş-
kenti Bamako’da Fransız etkilerinin
değerlendirildiği bir gözlem yazısı da
yer almaktadır.

Kapak konusunun yanı sıra bu sa-
yımızda tarihsel perspektiften 23 Ağus-
tos 2023 tarihinde öldürülen Prigojin’e
ve Wagner Grubu’na ilişkin değerli

analizleri bulabilirsiniz. Bir dönem
Rus etkisinin küresel ve bölgesel ya-
yılımının temel aracına dönüşen Wag-
ner Grubu’nun sonrasında Rusya’nın
en önemli güvenlik zafiyeti ve siyasi-
askerî meydan okuyucusuna dönüş-
mesi Wagner ile ilgili tartışmaları da
derinleştirmişti. Dolayısıyla grubun
geleceği ve Rus siyasetindeki etkisini
gündeme getirme ayrıca önemlidir.
Ayrıca Cezayir-Fas arasında yaşanan
Batı Sahra meselesinde İsrail’in taraf
olmasıyla yaşanan gerginlik ve İsrail
normalleşmesinin bu süreçteki etkisi
de kaleme alınmıştır. Kuzey Afrika’nın
etkin iki aktörü olan ve buradaki kü-
resel-bölgesel güç mücadelesinde be-
lirgin role sahip Cezayir ve Fas ilişki-
lerindeki temel gerginlik alanını İsrail
ve Filistin meselesi üzerinden tartışmak
ayrıca kayda değerdir. Son olarak, Su-
riye’nin güneyindeki Süveyda bölge-
sinde Beşar Esad yönetimine karşı
başlayan ve bir aydır devam eden pro-
testolar da analiz edilmiştir.

Gelenek olduğu üzere bu sayımızda
da ağustos ayı içerisindeki önemli olay-
lara ilişkin kronoloji, kapak konusuyla
ilişkili önemli bir figürün incelenmesi
ve bölgedeki meselelere ilişkin önde
gelen uzmanlarla yapılan mülakat bu-
lunmaktadır. Röportaj kısmında Ulus-
lararası Araştırmalar Merkezine bağlı
Ulusal Siyaset Bilimi Vakfında araş-
tırmacı olarak görev alan Fransız sos-
yolog Roland Marchal’ın bölgeye ilişkin
ve kapak konumuzla alakalı kapsamlı
analizlerinden faydalanabilirsiniz. Bi-
yografi/Tema kısmında ise 30 Eylül
2022 tarihinde yaşanan darbeden bu
yana Burkina Faso Geçici Devlet Baş-
kanı olan İbrahim Traore’nin hayatı,
kariyeri ve bu süreçteki ilgi çekici de-
taylara ilişkin önemli bilgileri okuya-
bilirsiniz.
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değişikliğinin yarattığı gıda krizi
ve farklı devlet dışı silahlı aktörlerin
(DDSA) şiddet ve terör faaliyetle-
rinin yanında son dönemde de-
rinleşen yönetim krizleri, Afrika
genelinde yeni bir iç göç dalgasını
ve bu dalganın ortaya çıkaracağı
etnik ve demografik gerilim hat-
larını tetikleyebilir. Bu durum,
önümüzdeki dönemde Afrika’da
insani krizlerin yanında insan hak-
ları ihlallerinin artması ve demo-
kratik süreçlerin akamete uğraması
sonucunu doğurabilecektir.  

Bölge uzmanları, Afrika’daki istik-
rarsızlığın kaynağını “yönetileme-
yen alanlar” yaklaşımıyla açıkla-
makta ve merkezî otoritenin za-
yıflığıyla DDSA’ların (terör örgüt-
leri, milis gruplar, yerel çeteler
vd.) kırsalda alternatif hizmet sağ-
layıcı konumuna ilerlediğini öne
sürmektedir. Bu görüşün bir uzan-
tısı olarak farklı bir bakış açısı,
Afrika’daki şiddet ve terör eylem-
lerini temelde “doğal kaynak laneti”
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DOÇ. DR. İSMAİL NUMAN TELCİ

Başkan Yardımcısı ORSAM
Son yıllarda giderek belirgin
hâle gelen ve endişe uyandıran
iklim değişikliğinin yarattığı
gıda krizi ve farklı devlet dışı
silahlı aktörlerin (DDSA) şiddet
ve terör faaliyetlerinin yanında
son dönemde derinleşen
yönetim krizleri, Afrika
genelinde yeni bir iç göç
dalgasını ve bu dalganın
ortaya çıkaracağı etnik ve
demografik gerilim hatlarını
tetikleyebilir.  

AFRİKA’DA SİYASİ
İSTİKRARSIZLIK VE
ARTAN İNSANİ
KRİZ RİSKİ

ijer’de gerçekleşen askerî
darbe, Sudan’daki darbe
girişimi sonrasında ya-

şanan istikrarsızlık ve Tigray krizini
yeni atlatan Etiyopya’nın Amhara
bölgesinde alevlenen çatışma or-
tamı, Afrika’da başta Sahel bölgesi
olmak üzere kıta genelinde geniş
çaplı bir insani krizin yaşanması
ihtimalini gündeme getirmektedir.
Son yıllarda giderek belirgin hâle
gelen ve endişe uyandıran iklim

N



ile ilişkilendirmekte, kaynakların
adil dağılımı ve etnik rekabet so-
nucu oluşan ekonomik hizipleş-
melerin yönetim sorunlarına dön-
üştüğü argümanını merkeze al-
maktadır. Son olarak iklim deği-
şikliği ve buna paralel olarak eki-
lebilen tarım alanlarının her geçen
gün azalması, beraberinde hem
sanayi hem de hane halkı tarafın-
dan hissedilen güçlü su ve gıda
krizlerine yol açmaktadır. 

SİYASİ VE İNSANİ KRİZ
HATLARI

Bu çıkarımdan hareketle Nijer’deki
askerî darbenin arka plan itibarıyla
yerel, bölgesel ve küresel bir siyasi
güç mücadelesinin sonucu olduğu
söylenebilir. Özellikle Fransa kar-
şıtlığının belirgin bir gündem hâ-
line geldiği Afrika’da, bu duyguların
keskin bir hâl aldığı Nijer gibi ül-
kelerde gerek siyasi ve askerî elitler
gerekse de geniş halk kitleleri ge-
leneksel aktörlere alternatif dış
oyuncularla temaslarını artırmak-
tadır. Bu durum kırılgan rejimlerin
olduğu ülkelerde askerî müdahale

seçeneklerini daha fazla ortaya çı-
karmaktadır. Görece daha istikrarlı
bir siyasi geleneğe sahip olmasına
rağmen Nijer, üçüncü cumhuri-
yetin ilanından günümüze, üç dar-
be, dört sivil geçiş ve beş yeni ana-
yasaya tanıklık etmiştir. Nijer’de
Fransa karşıtı söylemlerin domine
ettiği darbe ortamında göreve
gelen askerî yönetimin demokratik
geçişe mesafeli yaklaşması, Batı
Afrika Devletleri Ekonomik Top-
luluğu (ECOWAS) ve diğer bölgesel
aktörlerin de dâhil olduğu bir siyasi
krize neden olmaktadır. Ancak
Birleşmiş Milletler Mülteciler Yük-
sek Komiserliği (UNHCR), Nijer’e
uygulanan yaptırımlara ek olarak
DDSA’ların sınır bölgelerinde si-
villere yönelik şiddet eylemlerini
artırmasıyla siyasi krizin hızla in-
sani krize dönüşebileceği nokta-
sında uyarılarda bulunmaktadır.
Öyle ki darbenin ardından geçen
yaklaşık iki aylık sürede silahlı
grupların Mali, Burkina Faso ve
Nijer’i birleştiren üç sınır bölge-
sindeki faaliyetleri neticesinde
20.000’den fazla kişi yerinden edil-
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miş ve ciddi bir iç göç akını ortaya
çıkmıştır. Öte yandan askerî yö-
netimin, olası karşı darbe tehdit-
lerine yönelik merkeze odaklan-
ması, sınır bölgelerinde güvenlik
ihlalleriyle sonuçlanmış, sınır kont-
rollerinin yumuşaması sonucunda
çevre ülkelerden (Mali, Burkina
Faso ve Nijerya) çok sayıda kaçak
göçmen Nijer’e geçiş yapmıştır.
Bu tablo, bir taraftan Nijer’de artan
illegal göçmenlerin sayısına diğer
taraftan ise bu göçmenlerin kar-
şılaşacağı sosyal ve ekonomik so-
runlara işaret etmektedir. 

Etiyopya’da ise federal hükûmet,
Amhara bölgesinde ordu ve yerel
silahlı gruplar arasında günlerce
devam eden çatışmaların ardından
ağustos ayında olağanüstü hâl ilan
etmiştir. Etiyopya’nın ikinci kala-
balık bölgesi olan Amhara’da Fano
milisleriyle Etiyopya Ulusal Sa-
vunma Gücü (ENDF) arasında çı-
kan çatışmalar, temelde Etiyopya
hükûmeti tarafından başlatılan si-
lahsızlandırma, terhis ve yeniden
entegrasyon (STyE) sürecine da-
yanmaktadır. Tigray’daki çatışmalar
sırasında hükûmet güçlerinin ya-

nında yer alan Fano milis grubu,
potansiyel STyE programlarının
kendilerini rakip silahlı gruplara
karşı korunmasız bırakacağı ar-
gümanından hareketle isyan ha-
reketlerine başvurmuştur. Kısa za-
man içinde çatışmalar geniş alan-
lara yayılarak sivil kayıplarla so-
nuçlanmıştır. Dünya Sağlık Örgütü
(DSÖ) tarafından yapılan açıkla-
mada, devam eden şiddet eylem-
lerinden endişe duyulduğu, ana
yolların kapatılması sonucunda
ulaşım faaliyetlerinin aksadığı ve
iletişim araçlarının (internet, te-
lefon ağları vd.) geçici olarak dur-
durulması sonucunda iletişim zor-
luklarının yaşandığı aktarılmıştır.
Bununla beraber DSÖ, çatışmaların
ülke sağlık sisteminde uzun süreli
birtakım sonuçlar doğurabileceği
endişesini ön plana çıkarmıştır.
Nitekim güncel tabloda çatışma-
ların kısa-orta vadede bir barış
anlaşmasıyla sonuçlanmasının dü-
şük bir ihtimal olduğu söylenebilir.
Bu yönüyle Etiyopya özelinde de
çatışmaların çözümü konusunda
ulusal diyaloğun güçlendirilmesi
ve kalıcı istikrarın sağlanması yö-
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nünde adımların atılması hem
ülke içerisinde hem de bölgesel
düzeyde insani krizlerin engellen-
mesi açısından büyük önem arz
etmektedir.

Son 3 yılda Mali, Burkina Faso,
Gine ve Gabon’da gerçekleşen
darbeler, yarattığı otorite
boşluğu ve istikrarsızlık
neticesinde kıta genelinde
insani krizleri büyütme
potansiyeline sahiptir. Diğer
taraftan hâlihazırda Nijerya’da
Boko Haram ve Somali’de eş-
Şebab terör örgütünün
eylemleri, kıtadaki kaos
atmosferine paralel olarak artış
eğilimindedir. 

Kıtanın doğusundaki ikinci kriz
noktası, bir diğer milis grup Hızlı
Destek Gücü (HDG) ve ulusal ordu
arasındaki çatışmaların bir iç savaşa
dönüştüğü Sudan’dır. Afrika’daki
hibrit güvenlik sektörünün bir so-
nucu olarak HDG, süreç içinde
güçlenerek Sudan Ordusuna ek-



sızma noktasında değerlendiril-
mektedir. Sonuç olarak Afrika’da
artan istikrarsızlık ve yönetim
krizleri, direkt olarak sivillere yö-
nelik şiddet ve terör eylemlerini
beslemektedir. Bu durum, iklim
değişikliği, sınır sorunları, gelirlerin
adil dağıtımındaki eşitsizlikler,
yolsuzluk ve etnik/dinî ayrışmalarla
birleştiğinde oldukça ciddi ve tüm
kıtaya yayılma riskine sahip bir
insani krizi beraberinde getirmek-
tedir. Hâlihazırda kırılgan olan re-
jimler, çatışma ve istikrarsızlıklar
nedeniyle demokratikleşme gün-
demlerinden de hızla uzaklaşmak-
tadır. Son olarak uluslararası ak-
törler ve bölgesel kuruluşların bu
süreçler karşısında ortak bir duruş
sergileyememesi, söz konusu kriz-
leri tırmandıran bir diğer unsur
olarak ön plana çıkmaktadır. Af-
rika’daki güvenlik ikliminin kötü-
leşme seyrini devam ettirmesi
önümüzdeki yıllarda kıta merkezli
insani krizleri derinleştirebilecek,
bu durum küresel düzeyde olum-
suz etkileri olan süreçleri berabe-
rinde getirebilecektir. ∂
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lemlenmiş ve yarı resmî bir gü-
venlik aktörüne dönüşmüştür. An-
cak 2022 yılı içinde Sudan yönetimi
tarafından HDG’nin orduya en-
tegre edilmesi yönünde başlatılan
girişim sonrasında, Muhammed
Hamdan Dagalo liderliğindeki
HDG, yönetime el koymak ama-
cıyla silahlı bir isyan başlatmıştır. 

Başkent Hartum merkezli olarak
beş aydır devam eden çatışmalar
tüm ülke çapında olumsuz etkiler
yaratırken, 15 milyondan fazla
kişi gıda güvensizliğiyle karşı kar-
şıya kalmıştır. Buna ek olarak yerel
ve uluslararası kaynaklara göre
beş milyondan fazla kişi yerinden
edilmiştir. Bunların büyük bir ço-
ğunluğu ülke içinde evlerini terk
etmek zorunda kalırken yaklaşık
milyon kişinin komşu ülkelere sı-
ğındığı belirtilmektedir. Çatışmalar,
altyapıya kalıcı zararlar bırakmış,
rakip unsurlar tarafından düzen-
lenen hava saldırıları, sivil yerleşim
alanlarını ve hastaneleri hedef al-
mıştır. Öte yandan kötüleşen sağlık
koşulları, mevcut salgın hastalık-
ların yayılmasına neden olmuş-
tur.

Benzer olarak son 3 yılda Mali,
Burkina Faso, Gine ve Gabon’da
gerçekleşen darbeler, yarattığı oto-
rite boşluğu ve istikrarsızlık neti-
cesinde kıta genelinde insani kriz-
leri büyütme potansiyeline sahiptir.
Diğer taraftan hâlihazırda Nijer-
ya’da Boko Haram ve Somali’de
eş-Şebab terör örgütünün eylem-
leri, kıtadaki kaos atmosferine pa-
ralel olarak artış eğilimindedir.
Örneğin terör örgütü eş-Şebab,
son 10 yılda alan kontrolünü ar-
tırarak “yönetilemeyen alanlarda
yarı meşru” bir aktör hâline gel-
mektedir. Bu anlamda benzer kriz

noktalarının artması, iklim krizi
ve demografik kırılmalarla birle-
şerek Avrupa ülkeleri başta olmak
üzere Körfez ülkelerine yönelik
göç dalgalarıyla sonuçlanabilir. Ay-
rıca ECOWAS ve Afrika Birliği
(AfB gibi bölgesel örgütlerin kriz-
lerin çözümüne yönelik etkisiz
kalması, Fransa, ABD ve Rusya
gibi uluslararası aktörlerin süreçlere
müdahil olmalarına yol açmakta,
bu durum DDSA’lar tarafından
bir propaganda aracı olarak kulla-
nılmaktadır. Merkezin kendisi ya
da merkezi temsil eden kurumların
yönetişim mekanizmasını inşa
etme ve sürdürmede yetersiz ol-
duğu alanlar, DDSA’lara geleneksel
anlamda yerel güç odaklarıyla bir
toplumsal sözleşme oluşturma fır-
satı tanımaktadır. Eş-Şebab veya
Mali’deki Jama’at Nusrat wal Mus-
limin (JNIM) örneğinde olduğu
gibi bu terör gruplarının genişle-
mesi, iç savaş bölgelerindeki etnik
ve klan bazlı kurumların zayıflığı
ve değişkenliğinden kaynaklan-
maktadır. Bu zayıflık, etkin
DDSA’lar için yerel dinamiklere
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KAAN DEVECİOĞLU

Uzman ORSAM

2020 yılından bu yana
Fransız Afrikası
(Françafrique) ülkeleri Mali,
Gine, Burkina Faso ve Nijer’in
ardından Gabon’da da darbe
gerçekleşmesi, diğerlerinde
olduğu gibi toplumsal
temelde yükselen Fransız
karşıtlığının bu ülke
askerlerini de
cesaretlendirdiğine işaret
etmektedir.   

abon’da 30 Ağustos Çar-
şamba günü Devlet Baş-
kanı Ali Bongo’ya karşı

gerçekleşen darbe girişimiyle 54
yıllık Bongo ailesi yönetiminin yı-
kılıp yıkılmayacağı tartışma ko-
nusudur. 2020 yılından bu yana
Fransız Afrikası (Françafrique)
ülkeleri Mali, Gine, Burkina Faso
ve Nijer’in ardından Gabon’da
da darbe gerçekleşmesi, diğerle-
rinde olduğu gibi toplumsal te-
melde yükselen Fransız karşıtlı-
ğının bu ülke askerlerini de cesa-
retlendirdiğine işaret etmektedir.
Ancak bunun yanı sıra Gabon iç
siyasetinde aile içi iktidar müca-
delesi de mevcuttur ki 2019 yılında

gerçekleşen başarısız darbe girişi-
minde yaşanan olaylar ve arka pla-
nındaki gelişmeler hâlâ tazedir.
Dolayısıyla bu yönüyle günümüz-
deki darbe girişimi Batı Afrika ül-
kelerinde gerçekleşenlerden fark-
lılık göstermektedir. Ayrıca Ga-
bon’daki darbe girişiminin 26
Ağustos’ta gerçekleşen tartışmalı
seçimlere dayanması da her iki
argümanı da kanıtlamaktadır. Bu-
radan hareketle yazıda, darbe gi-
rişiminin gelişim seyri ve nedenleri,
Fransız Afrikası’nda daha önce
gerçekleşen darbelerle farklılıklar
ve benzerliklerinin yanı sıra devrik
Ali Bongo yönetiminin yabancı
aktörlerle ilişkileri in-
celenmektedir. 

DARBE GİRİŞİMİNİN
GELİŞİMİ VE BATI
AFRİKA’DAKİ
ÖRNEKLERDEN AYRIŞMASI

Gabon Seçim Komisyonunun 30
Ağustos Çarşamba günü Devlet
Başkanı Ali Bongo Ondimba’nın
26 Ağustos’ta gerçekleşen seçimleri
kazandığını ve üçüncü dönemde
görevini sürdüreceğini açıklama-
sından birkaç dakika sonra, üst
düzey askerî yetkililer bir darbe
girişimi gerçekleştirdiklerini du-
yurmuş ve seçim sonuçlarını iptal
ettiklerini ilan etmiştir. Darbe gi-
rişiminin lideri ise Ali Bongo’nun

kuzeni ve ülkenin en güçlü
güvenlik birimi Gabon
Cumhuriyet Muhafız-
larının Başkomutanı

G

GABON’DA DARBE GİRİŞİMİNİN NEDENLERİ VE

FRANSIZ AFRİKASI’NDA
DARBE EKOSİSTEMİ

KAPAK DOSYASI



gibi Paris yönetimi, siyasi ve sos-
yokültürel açıdan nüfuzunu sür-
dürmek amacıyla Libreville ve
Lambarene şehirlerinde Saint-Gab-
riel Kardeşler isminde iki kampüs
kurarak ülkede bugün bile söz sa-
hibi olan politikacı ve diplomatları
ülke sistemine yerleştirmiştir. Eko-
nomik açıdan ise Gabon’un, Fran-
sız frangını kullanmasının yanı
sıra doğal kaynaklarının işletmesi
büyük oranda Fransız şirketlerinin
kontrolündedir. 

Gabon’u, kuruluşundan 1967’deki
ölümüne kadar Fransa’nın deste-
ğiyle yöneten Leon M’ba’nın ar-
dından iktidara gelen Albert Ber-
nard Bongo, 1973 yılında Müslü-
man olarak Ömer ismini almış ve
2009 yılındaki ölümüne kadar ül-
keyi yönetmiştir. Bu dönemde dik-
kat çeken gelişmeler, Çin’in Ga-
bon’la kurduğu ilişkiler ve tek par-
tiden çok partili seçimlere geçilmesi
olmuştur. Ömer Bongo’nun ölü-
münün ardından oğlu Ali Bongo
ile eşi Çinli olan kız kardeşi Pas-
caline Bongo arasında iktidar mü-
cadelesi yaşanmış ve 2009’daki
seçimleri Ali Bongo kazanmıştır.
Benzer şekilde 2016 yılında da
kız kardeşine karşı az bir farkla
seçimleri kazansa da Ali Bongo’ya
karşı muhalif gösteriler ülkede is-
tikrarı etkileyecek boyuta ulaş-
mıştır. 2018 yılında ise Ali Bongo,
Suudi Arabistan ziyareti sırasında
felç geçirmiş, tedavi için Fas’a git-
miş ve devletin bu süreçte lidersiz
kalması, 2019 yılındaki darbe gi-
rişimi için zemin oluşturmuştur.
Cuntacıların okuduğu darbe bil-
dirisinde, 2016 yılındaki kanlı pro-
testolara atıf yapılmış ancak kısa
sürede hükûmete bağlı birlikler
tarafından bu girişim bastırılmıştır.
Dolayısıyla 2019’daki darbe giri-
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ruption Reporting Project -
OCCRP) Bongo ailesinin Amerika
Birleşik Devletleri’ndeki varlıkları
üzerine 2020 yılında yaptığı bir
araştırmaya göre, Nguema nakit
ödeme yaparak gayrimenkul yatı-
rımı yapmıştır. Nguema, darbenin
ardından Fransız Le Monde ga-
zetesine verdiği röportajda ise Ali
Bongo’nun hastalığından dolayı
ülkeyi yönetebilecek durumda ol-
mamasına rağmen görev süresini
uzattığına fakat bunu engellemek
için kimsenin inisiyatif alamadığına
dikkat çekerek emekli olabileceğini
belirtmiştir.

FRANSIZ AFRİKASI’NDA
GABON VE DARBE
EKOSİSTEMİ

Gabon, petrol ve doğal gazın yanı
sıra uranyum, elmas, altın ve man-
ganez gibi doğal kaynaklara sa-
hiptir. Fransa’dan 1960 yılında
bağımsızlığını alan Gabon, kuru-
luşundan günümüze kadar geçen
süreçte siyasi, ekonomik ve sos-
yokültürel açılardan Paris’in etki-
sinde bir ülke olmuştur. Diğer
Fransız Afrikası ülkelerinde olduğu

Brice Clothaire Oligui Nguema
olarak duyuruldu. Söz konusu se-
çimler için muhalif gruplar, Albert
Ondo Ossa için birleşmiş olmasına
rağmen kaybetmelerinin sebebini
Bongo iktidarının seçimlere hile
karıştırması olduğunu iddia et-
miştir. 

Nguema’nın arka planı incelendi-
ğinde dikkat çeken bilgiler; Fas’taki
Meknes Kraliyet Askerî Akademi-
sinde eğitim görmesi, eski Devlet
Başkanı Ömer Bongo’nun ölümüne
kadar yaverlik görevini üstlenmesi,
Ali Bongo Dönemi’nde Fas ve Se-
negal’deki diplomatik misyonlarda
görevlendirilmesi ve 2019’dan dar-
be gerçekleştirilene kadar mevcut
görevini sürdürmesidir. Negu-
ma’nın, Ali Bongo’nun görev sü-
resini uzatan yasayı çıkarmasının
ardından toplumda oluşan huzur-
suzluk sürecinde “Başkanımı şeref
ve sadakatle savunurum” sözünü
içeren bir şarkı da bestelemesi il-
ginçtir. Nguema, askerî ve diplo-
matik görevlerinin yanı sıra mil-
yoner bir iş adamıdır. Organize
Suç ve Yolsuzluk Raporlama Pro-
jesi’nin (Organized Crime and Cor-



şimi, kardeşlerin iktidar kavgası
arka planına dayanması ve günü-
müzdeki girişimin seçimlerdeki
hile iddialarıyla ilgili olmasından
dolayı öncekilerden ayrışmakta-
dır.

Gabon’daki darbe girişimi, bilhassa
2020 yılından bu yana Batı Afrika
ülkelerinde yaşananlarla şeklen
benzerliği bulunsa da dinamikler
açısından farklıdır. Darbenin şeklen
benzerliği bölge toplumları nez-
dinde Fransız sömürgeciliğine karşı
oluşan tepkiye dayanan darbe eko-
sistemidir. Dolayısıyla Fransız Af-
rikası toplumlarında oluşan yeni
sömürgeci yaklaşıma karşı duruş
ve uluslararası siyasette yükselen
aktörlerin varlığıyla askerî liderler,

bu durumu fırsata çevirmek için
cesaretlenmiştir. Farklılık ele alın-
dığında ise Sahel bölgesinde ger-
çekleşen darbeler, güvenlik ve yö-
netimle ilgili sorunlarken Gabon’da
seçim süreciyle ilgili bir anlaşmazlık
söz konusudur.

BONGO YÖNETİMİNİN
ULUSLARARASI
AKTÖRLERLE
ÇEŞİTLENDİRİLEN
İLİŞKİLERİ

Gabon’da en etkin nüfuz sahibi
olan ülke Fransa olsa da Ali Bon-
go’nun 2009 yılında Ömer Bon-
go’dan görevi devralmasının ar-
dından Fransa’dan uzaklaşma baş-
lamıştır. Ali Bongo’nun bu kararı-

nın arka planının 2010 yılının ba-
şında Fransa’nın Bongo ailesinin
mal varlıklarına soruşturma yap-
masıyla ilgili haberlere dayandığı
söylenebilir. Nitekim 2010’dan iti-
baren Ali Bongo’nun eşi Sylvia ve
oğlu Nurettin Bongo Valentin, Pa-
ris’ten daha çok Londra’da zaman
geçirmeye başlamış ve Gabon,
2022’de İngiliz Milletler Topluluğu
(Commonwealth) üyesi olmuştur.
Ayrıca 2012 yılında Çin’in sağladığı
kalkınma yardımları yoluyla Ga-
bon, Orta Afrika’nın turizm mer-
kezi olmak amacıyla stadyum, otel
ve diğer altyapı inşaatlarına yatırım
yapmıştır. Diğer taraftan 2022 yı-
lında Fransız yetkililer, Ömer Bon-
go’nun 54 çocuğundan 9’unun en
az 85 milyon euro değerindeki
gayrimenkullerinin yolsuzlukla
edinildiğini iddia etmiştir. Dola-
yısıyla Fransa’nın, uzun yıllardır
Ali Bongo yönetimiyle anlaşmazlık
yaşadığı açıktır.

Bongo yönetiminin İngiltere
ve Çin’le ilişkilerini
geliştirmesi, bu ülkede petrol,
uranyum ve manganez başta
olmak üzere farklı doğal
kaynaklar üzerinden
şirketleriyle etkin olan
Fransa’yı endişelendiriyordu.
Sonuç olarak Gabon’da
yaşanan darbe girişimi, 2020
yılından itibaren diğer Fransız
Afrikası ülkelerde
yaşananlardan farklı olsa da
benzerlikleri de
bulunmaktadır.      

Gabon, Mozambik ve Ruanda’nın
ardından Afrika’daki Anglofon ol-
mayan üçüncü İngiliz Milletler
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Topluluğu üyesi ülke olmuştur.
Gabon’un İngiliz Milletler Toplu-
luğu üyesi olmasının arka planında
uluslararası ticaret dilinin İngilizce
olması bulunmaktadır ki Ali Bongo
yönetimi; petrol, ahşap ve maden
sektörlerine bağımlı olan ülke eko-
nomisini çeşitlendirme açısından
da bir vizyona sahipti. Bu kap-
samda Anglofon Afrika ülkelerinin
kalkınma modelleri Bongo’nun
dikkatini çekmekteydi. Ayrıca Ali
Bongo çocukluk yıllarında Amerika
Birleşik Devletleri’nde eğitim almış
olmasının da etkisiyle okullarda
ikinci yabancı dil olarak İngilizce
öğretilmesine dair plan da geliş-
tirmişti. Dolayısıyla Bongo yöne-
timinin İngiltere ve Çin’le ilişki-
lerini geliştirmesi, bu ülkede petrol,
uranyum ve manganez başta olmak
üzere farklı doğal kaynaklar üze-
rinden şirketleriyle etkin olan
Fransa’yı endişelendiriyordu. 

Sonuç olarak Gabon’da yaşanan
darbe girişimi, 2020 yılından iti-
baren diğer Fransız Afrikası ülke-
lerde yaşananlardan farklı olsa da
benzerlikleri de bulunmaktadır.
Bu bağlamda farklılık iç siyasi di-
namiklerken benzerlik ise darbe
ekosisteminin sunduğu cesarettir.
Gabon’da yabancı aktörlerin nü-
fuzu ise darbe girişimine kalkışan
iç aktörleri cesaretlendirmiştir. Bu
anlamda Ali Bongo yönetiminin
ekonomisini çeşitlendirmek ama-
cıyla Çin ve İngiltere başta olmak
üzere diğer aktörlerle yakın ilişkiler
kurması, Fransa’yı Gabon’daki çı-
karları konusunda endişelendirmiş
ve memnuniyetsiz bir aktör hâline
getirmiştir. Nitekim Fransa’nın
Ali Bongo yönetimine karşı yü-
rüttüğü olumsuz kampanya da bu
durumun bir parçasıdır. ∂
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Gabon Nüfusu ve Etnik Gruplar

Doğal Kaynaklar ve Ekonomik Profil

Türkiye - Gabon Ticaret Hacmi ve Başlıca Ürünler
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DR. İSMAİL SARI

Uzman ORSAM

Devrim sonrası İran'ın
revizyonist politikalarının
Sahraaltı Afrika'ya da
yansıdığı ve statükonun
değişmesinden yana
stratejiler takip ettiği
görülmektedir. Jeopolitik ve
stratejik nedenlerden ötürü,
İran’ın dikkatinin büyük kısmı
Afrika Boynuzu'na
odaklanmıştır. Boynuzun
hayati önem taşıyan
Kızıldeniz ve Bab’ül Mendeb
Boğazı'ndaki konumu göz
önüne alındığında bu şaşırtıcı
değildir.     

ran'ın Sahraaltı Afrika'da-
ki hedefleri Şah döne-
minden İslam Cumhuri-

yeti’ne önemli ölçüde değişmiştir.
Muhammed Rıza Şah’ın bölgeye
ilgisi büyük ölçüde Güney Afrika
ile ekonomik ilişkilere ve Afrika
Boynuzu’ndaki Etiyopya ile Somali
üzerinden İran’ın jeopolitik ve
stratejik çıkarlarına odaklanırken,
İslam Cumhuriyeti ise 44 yıllık
tarihinde Sahraaltı Afrika'ya olan
ilgisini arttırmış ve genişletmiştir.
Dolayısıyla bu sürecin anlaşılması
önemli bir nokta olarak karşımıza
çıkmaktadır.

AFRİKA’DA İRAN
GİRİŞİMLERİ

İran bölgeye milyarlarca dolar har-
cayarak sosyal hizmetler sunmuş
ve nüfuzunu genişletmek için Sah-
raaltı Afrika'da 100'den fazla dinî
eğitim veren okul/merkez kurmuş,
hastaneler ve yetimhaneler açmış-
tır. İran Kızılayının tıbbi hizmet
sağlama çalışmaları sayesinde Tah-
ran yönetimi, bazı Afrika ülkele-
rinde takdir kazanmıştır. Bu faa-
liyetleri İran'ın bölgedeki uzun va-
deli stratejik çıkarlarını ilerletme-
sine ve devrimci Şii ideolojisini
yaymasına olanak tanımıştır. Ge-
nellikle, yıllardır İran'ın Irak ve
Suriye üzerinden Lübnan'a uzanan
bir “Şii Hilâli” (Shia Crescent) ya-
ratma planından bahsedilirken,
Afrika’daki faaliyetlerinden dolayı
bazı analistler ise Tahran'ın
İran'dan Sahraaltı Afrika'ya uzanan
bir “İslam Hilali” (Islamic Crescent)
yaratmaya yönelik daha büyük
hırsları olduğunu söylemektedir.
Devrim sonrası İran'ın revizyonist
politikalarının Sahraaltı Afrika'ya
da yansıdığı ve statükonun değiş-
mesinden yana stratejiler takip
ettiği görülmektedir. Jeopolitik ve
stratejik nedenlerden ötürü, İran’ın
dikkatinin büyük kısmı Afrika Boy-
nuzu'na odaklanmıştır. Boynuzun
hayati önem taşıyan Kızıldeniz ve
Bab’ül Mendeb Boğazı'ndaki ko-
numu göz önüne alındığında bu
şaşırtıcı değildir. 

1979 İslam Devrimi’nin ardından
İran, yumuşak güç araçlarını kul-
lanarak devrimini Afrika'ya, özel-
likle de Müslüman ve yetersiz hiz-
met alan topluluklara ihraç etmeye
çalışmıştır. İran, Ayetullah Hu-
meyni’nin emriyle “Cihad-ı Sazan-
degi” adı verilen bir inşa ve kal-

İRAN'IN SAHRAALTI AFRİKA'DA
YUMUŞAK GÜÇ STRATEJİLERİ

İ
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kınma seferberliği başlatarak Af-
rika’da da geçici uluslararası kal-
kınma projelerine girişmiştir. Bu
projeler İran'ın nüfuzunu sınırla-
rının ötesine taşırken, devrimci
ideolojisine de taraftarlar kazan-
dırmıştır. Bu amaçla Mustazaflar
Kurumu Başkanı Muhsin Rafigh-
doost, Sahraaltı Afrika'da kamyon
konvoylarıyla seyahat ederek en
çok ihtiyacı olan kırsal topluluklara
tarım ekipmanları, soğutucular,
inşaat malzemeleri ve ev aletleri
dağıtarak bir dağıtım programı
başlatmıştır. 1980'lerde İran’ın Af-

rika'da başlattığı bazı projeler, bü-
yüme ya da yatırımların geri dö-
nüşü için sürdürülebilir ekonomik
modelleri takip etmemiş, İran'a
popülerlik ve nüfuz kazandırmayı
amaçlamıştır. 1990'larda ise İran
yatırımlarının geri dönüşünü sağ-
lamak amacıyla Afrika'da daha
fazla sayıda proje başlatmıştır.
1990'ların ortalarında Afrika, İran'a
mütevazı fakat önemli ekonomik
fırsatlar sunarken ülke Amerika
Birleşik Devletleri (ABD) öncülü-
ğündeki yaptırımlar nedeniyle ar-
tan bir izolasyonla karşı karşıya

kalmıştır. Bu durum İran cum-
hurbaşkanlarını birden fazla kez
kıtaya seyahat etmeye teşvik et-
miştir. Cumhurbaşkanı Ali Ekber
Haşimi Rafsancani 1991 ve 1996
yıllarında İran'ın savaş sonrası
ekonomik ortaklıklarını pekiştir-
mek için Afrika'ya gitmiştir. Cum-
hurbaşkanı Rafsancani Sudan,
Kenya, Uganda, Zimbabve, Güney
Afrika ve Tanzanya'yı ziyaret et-
miştir. Bu ziyaretler Tahran’ı Af-
rika’daki büyükelçilik sayısını do-
kuzdan yirmiye çıkarmaya ve Kı-
zılay şubeleri, ihracatı geliştirme



fonları, tıbbi klinikler, kültür ve
İslam merkezleri kurmaya teşvik
etmiştir. Kasım 1984 sonunda
Merkezî İstihbarat Teşkilatı (Cen-
tral Intelligence Agency-CIA) Di-
rektörlüğü, İran'ın Sahraaltı Afri-
ka'ya yönelik politikalarının son
30 ayda ciddi bir aktivizm göster-
diğine yönelik rapor yayımlamıştır.
CIA, İran'ın son dönemdeki akti-
vizminin temel amaçlarını üç ana
noktada tanımlamıştır. Bu amaçlar
şunlardır: i) İran'ın dış politikala-
rının özellikle Irak ile olan savaşının
desteklenmesi. ii) Resmî diploma-
tik ilişkilerin genişletilmesi yoluyla
İran'ın uluslararası meşruiyetinin
artırılması. iii) Tahran'ın devrimci
ideolojisinin yayılması. CIA'nin bu
analizine göre, son yıllarda İslam
dünyasındaki üç ana güç merkezi
(İran, Suudi Arabistan ve Libya)
Sahraaltı Afrika'da liderlik konu-
sunda rekabet etmektedir. İran,
artık Suudi Arabistan'ın ardından
bölgedeki ikinci en büyük dış des-
tek kaynağı olarak Libya'nın yerini
almıştır. Ancak İran'ın bu siyasi
kazanımları, Afrika'daki bazı hü-
kûmetlerin İran'a karşı olumsuz
bakışı ve birçok Afrikalı Müslü-
man’ın Tahran'ın devrimci ideo-
lojisine ilgisizliği nedeniyle sınırlı
kalmıştır. 

CIA analizine göre, en dikkat çekici
hususlardan biri, İran'ın üniversite
kampüslerinde faaliyet gösteren
radikal Müslüman öğrenci grup-
larıyla ilişkiler kurarak Gana, Mali,
Moritanya, Nijerya ve Senegal gibi
ülkelerden yüzlerce öğrenciyi dinî
eğitim için İran'a getirmiş olma-
sıdır. Bunun ötesinde, 1984 son-
baharında, Suudi Arabistan ve
Irak'ın siyasi ve ekonomik baskı-
larına rağmen, Tahran'ın Sahraaltı
Afrika'da 18 büyükelçiliğe sahip

olması dikkat çekicidir. İran, Batı
Afrika'da yaşayan yaklaşık 100.000
Şii Müslüman azınlık topluluğuyla
ilişkilerini geliştirmek için çaba
göstermiştir.  Genel olarak Tahran,
1979 İslam Devrimi sonrasında
kopan veya askıya alınan Sahraaltı
Afrika ile olan ilişkilerini yeniden
tesis etme amacını taşımıştır. 

On yıl içinde İran, kıta
genelinde Şiiliğe geçişleri
teşvik ederek ve Afrika'daki
apartheid karşıtı hareketi
destekleyerek Afrika'da siyasi
sermaye oluşturmuştur. İran,
Sahraaltı Afrika ülkelerindeki
küçük Müslüman azınlık
topluluklarına yönelik özel bir
ilgi göstermektedir. Bu
azınlıkların çoğunluğu Sünni
inancına sahipken, yaklaşık
yüzde beş ila onu Şii inancını
benimsemektedir. Tahran
yönetimi, bu ülkelerdeki
büyükelçilikler ve diplomatik
temsilcilikler aracılığıyla
etkinlikler yürütmekte ve
bölgede onlarca cami ve İslam
merkezi inşa etmektedir.   

Son 30 ay içinde İran'ın, Bağlan-
tısızlar Hareketi ve Birleşmiş Mil-
letlerdeki pozisyonlarına destek
sağlamak amacıyla Senegal, Ni-
jerya, Sierra Leone, Tanzanya ve
Fildişi Sahili gibi Afrika ülkelerine
resmî heyetler gönderdiği gözlem-
lenmiştir. İran'ın çabalarının büyük
bir kısmı Batı Afrika'ya odakla-
nırken, Tahran aynı zamanda Doğu
Afrika'da Kenya, Etiyopya, Somali
ve Cibuti gibi ülkelerin yanı sıra
Zimbabve gibi ülkelerde de bü-

yükelçilikler açmış veya diplomatik
ilişkiler kurmuştur. İlginç bir şe-
kilde, Somali ve Kenya 1980'de
Carter Doktrini’ni açıkça destek-
lemiş ve ABD'nin Basra Körfezi'nde
askerî müdahale yapmasına lojistik
destek sağlamak karşılığında bu
ülkelerdeki askerî tesislere erişim
izni vermişlerdir.

İRAN’IN KITADAKİ
HEDEFLERİ VE MEYDAN
OKUMALAR

İran, kıta genelinde Batı sömür-
geciliğini sona erdirmek için mü-
cadele eden Afrikalı liderlerle bir-
likte çalışmıştır. İran-Irak Savaşı’nın
(1980-1988) patlak vermesinden
sonra İran’ın Afrika politikası Irak,
Suudi Arabistan ve İsrail gibi rakip
Ortadoğu güçlerinin etkisini sı-
nırlamaya yönelik olmuştur. On
yıl içinde İran, kıta genelinde Şiiliğe
geçişleri teşvik ederek ve Afri-
ka'daki apartheid karşıtı hareketi
destekleyerek Afrika'da siyasi ser-
maye oluşturmuştur. İran, Sahraaltı
Afrika ülkelerindeki küçük Müs-
lüman azınlık topluluklarına yö-
nelik özel bir ilgi göstermektedir.
Bu azınlıkların çoğunluğu Sünni
inancına sahipken, yaklaşık yüzde
beş ila onu Şii inancını benimse-
mektedir. Tahran yönetimi, bu ül-
kelerdeki büyükelçilikler ve dip-
lomatik temsilcilikler aracılığıyla
etkinlikler yürütmekte ve bölgede
onlarca cami ve İslam merkezi
inşa etmektedir. Ayrıca Tahran
yönetimi, İran'da ve çeşitli Afrika
ülkelerindeki dinî eğitim veren
okullarında ve merkezlerde Afrikalı
din adamlarını ve İran yanlısı ak-
tivistleri yetiştirmek için artan bir
çaba sarf etmektedir. Özellikle,
Uluslararası el-Mustafa Üniversi-
tesi, İran'ın Kum şehrinde bulunan
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ana kampüslerine sahiptir ve dün-
ya genelinde 60'tan fazla ülkede
şubeleri bulunmaktadır. Üniversite
şu anda 40.000'den fazla yabancı
öğrenciye eğitim vermektedir ve
bu kuruluşun 17 Afrika ülkesinde
ana şubeleri bulunmaktadır. Bu-
nunla birlikte, 30'dan fazla ülkede
toplamda 100'den fazla okul ve
İslam merkezi de ikincil faaliyetler
yürütmektedir. Şu anda 6.000'den
fazla Afrikalı din görevlisi öğrenci,
İran'daki el-Mustafa Üniversite-
sinde ve çeşitli Afrika şubelerinde
eğitim almaktadır. Bu öğrenciler-
den bazıları, aileleriyle birlikte üc-
retsiz eğitim, sağlık sigortası ve
mali destek gibi avantajlardan fay-
dalanmaktadır. 

Irak ile savaş sonrası dönem, İran'ın
askerî ve savunma kapasitesini
artırmaya yönelik çabalarını sür-
dürdüğü ve aynı zamanda Afrika
ile güvenlik ittifakları kurmaya
çalıştığı bir dönemi işaret etmek-
tedir. İran'ın Afrika'ya nüfuz etme
stratejisi, rakip yabancı güçlerin
etkisini dengeleme amacını yan-
sıtmaktadır. Bu yaklaşım, İran'ın
özellikle ABD tarafından liderlik
edilen uluslararası yaptırımları
aşma konusundaki çabalarına ola-
nak sağlamıştır. 2015'te imzalanan
Nükleer Anlaşma (The Joint Com-
prehensive Plan of Action -
JCPOA), Afrika liderlerini İran ile
daha yakın ilişkiler kurma arayışına
itmiştir. Tahran, Afrika ile ilişki-
lerini geliştirirken aynı zamanda
kıta genelinde "stratejik derinlik"
oluşturarak İran'ın nüfuzunu ar-
tırmayı hedeflemiştir. Ancak ABD
Başkanı Donald Trump'ın Mayıs
2018'de ABD'yi nükleer anlaşma-
dan çekmesi ve İran'a yönelik yap-
tırımları yeniden uygulamaya koy-
ması sonrasında İran, Afrika ül-

keleriyle ilişkilerini sürdürebilmek
için çaba göstermiştir. Bu bağlam-
da, İran'ın Devrim Rehberi Aye-
tullah Ali Hamaney, yaptırımları
aşmak için Afrika politikasında
bir dönüş yapma çağrısında bu-
lunmuştur. Yıllar içinde Pew Araş-
tırma Merkezi tarafından yapılan
anketler, Afrika'nın diğer dünya
güçleriyle ilişkilerinde çatlaklar
oluştuğunda İran'a karşı nispeten
olumlu bir tutumun görüldüğünü
ortaya koymuştur. Afrika'nın li-
derleri bu dönemlerde kıtanın
önemli sorunlarına çözüm bulmak
için sık sık İran'a başvurmuşlar-
dır.

Ancak İran'ın Afrika'daki etkisi,
ABD, diğer Batılı güçler, İsrail ve
Körfez Arap ülkelerinin Tahran'ı
sıkıştırmak için gösterdiği çabalar
nedeniyle sınırlı kalmıştır. Batı
diplomasisi, İsrail istihbarat faa-
liyetleri ve 2015 sonrasında Suudi
liderliğindeki askerî koalisyon ile
birlikte kıta genelinde hedeflenen
yabancı yatırımlar, İran'ın etkisini
sınırlamayı başarmıştır. Ancak
İran'ın Afrika'daki etkisini sınır-
lamaya yönelik bu jeopolitik ma-
nevralar, İran'ın kıtadaki gücünün
tam kapasitesini ve boyutlarını
örtmüştür. Bu süreç içinde Afrikalı
liderler, İran ile seçici bir ilişki
kurmayı tercih etmiş, aynı zaman-
da kıtada İran'a rakip olan diğer
güçlerle daha sağlam ilişkiler ge-
liştirmeyi de sürdürmüşlerdir. Ba-
zıları ise Eritre örneğinde olduğu
gibi İran’a karşı bir tercihte bu-
lunmuşlardır. Eritre 2015 sonunda
Tahran'la olan stratejik ortaklığını
sona erdirmiş ve Riyad ile yeniden
yakınlaşmıştır.  Suudi Arabistan’ın
mali teşvikleri ve bu eylemin Erit-
re'nin uluslararası izolasyonunu
sona erdireceği umudu Eritre yö-

netiminin kararını etkilemiştir.
Eritre Suudi liderliğindeki Arap
Koalisyonu’nun Assab Limanı’nı,
Eritre hava sahasını ve karasularını
kullanarak Kızıldeniz'in karşısın-
daki Yemen'de İran destekli Hu-
silere karşı savaşmasına izin ver-
miştir. Dahası, yakın geçmişte
İran'da eğitim görmeleri için su-
baylar gönderen ve silah üretmek
için İran'ın teknik uzmanlığını ka-
bul eden Sudan da Suudi Arabis-
tan'ın yanında yer almıştır. Bu du-
rum Tahran’ın, Sahraaltı Afrika
ülkelerini, “en yüksek teklifi vere-
nin” yanında yer alan güvenilmez
ortaklar olarak görmeye başlama-
sına neden olmuştur. 

Cumhurbaşkanı İbrahim Reisi
2023 Temmuz ayı ortasında üç
Afrika ülkesini (Kenya, Uganda
ve Zimbabve) kapsayan bir Afrika
gezisine çıkarak 11 yılı aşkın bir
süredir ilk kez bu kadar üst düzey
bir ziyaret gerçekleştirmiştir. Rei-
si'nin 2021'de göreve gelmesinden
bu yana İran yönetimi, Batı dışı
dış politika yaklaşımını güçlendir-
meye yönelik bir strateji izlemek-
tedir. Reisi yönetimi Afrika ile iliş-
kilerin dış politikanın ana odak-
larından biri olacağını defalarca
açıklamıştır. Ancak Tahran, Afri-
ka’ya ilk kez bu şekilde yaklaşma-
maktadır. Mahmud Ahmedinejad
da iktidarı döneminde (2005-
2013) benzer bir politika takip et-
miş ancak kayda değer bir sonuç
elde edememiştir. Bu da on yıl
sonra Cumhurbaşkanı Reisi'nin
Afrika politikasının daha başarılı
olup ol(a)mayacağı sorusunu gün-
deme getirmektedir. Sonuç olarak
İran’ın Afrika yöneliminde tarihsel
süreklilik olmasına rağmen son
dönemde ivme kazanan bir durum
söz konusudur. ∂
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rine tek ülkeli, tek dilli ve tek
halklı bir kıta olarak algılanmasıdır.
“Afrika politikası”, “Afrika ekono-
misi”, “Afrika çok güzel bir ülke”
gibi ifadeler kıtanın çoğulcu yapı-
sına gölge düşürmekte, Afrika’yı
tek bir yapıymış ya da ülkeymiş
gibi göstermektedir. İkincisi, yine
pek çok kaynak tarafından dile
getirilen “Geleceğin kıtası Afrika”
ifadesi, algıyı Afrika’daki ülkelerin
ve halkların günümüzdeki konum-
larından uzaklaştırmakta, bu ül-
kelerin ve halkların güncel sorun-
larının görmezden gelinmesine
neden olmaktadır. Üçüncüsü ise
Afrika ülkelerinin ya da halklarının
yaşamlarını etkileyen birtakım si-
yasi, ekonomik ve sosyal olayların
o ülkelerin iç dinamikleri yerine
dış dinamikleri temel alan ulus-
lararası politika temelinde açık-
lanmasıdır. Bir ülkedeki askerî
darbenin öncelikli olarak o ülkedeki
sivil-asker ilişkilerinin durumu ye-
rine sistemdeki hegemonların güç
paylaşımı temelinde anlatılması
bu duruma tipik örnektir. 

AFRİKA GELİŞMELERİNDE
İÇ BOYUT

Afrika ülkelerindeki bir sorunun
iç dinamiklerin göz ardı edilip dış
dinamiklerle açıklanmasına 26
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Afrika ülkelerindeki bir
sorunun iç dinamiklerin göz
ardı edilip dış dinamiklerle
açıklanmasına 26 Temmuz
2023 tarihinde Nijer’de yaşanan
askerî darbe sonrasında sıkça
rastlanılmıştır. Pek çok kaynak
bu darbeyi açıklarken sivil
yönetimin ülkenin kuzeyinde
giderek artan cihatçıları ve
Tuareg ayrılıkçıları temel
almaktan çok özellikle çeşitli
Afrika ülkelerini bir dönem
kolonyal yönetim altında tutan
Fransa’yı değerlendirmiştir.    

kademik olarak bakıldı-
ğında, Afrika’nın nasıl al-
gılandığıyla ilgili en az üç

saptama yapılabilir. Bu saptamalar
kıtadaki ülkelerin ve insanların
anlaşılmalarını olumlu yönde et-
kilemez ancak bir şekilde gündeme
getirilmelidir. Birincisi, Afrika’nın
pek çok kaynak tarafından 54 ül-
keli, 2 bine yakın yerel dilli ve 3
bine yakın yerel halklı bir kıta ye-

BAMAKO’DA
BEŞ GÜN: 
FRANSA’YI
YOKLAMAK

A



Temmuz 2023 tarihinde Nijer’de
yaşanan askerî darbe sonrasında
sıkça rastlanılmıştır. Pek çok kay-
nak bu darbeyi açıklarken sivil yö-
netimin ülkenin kuzeyinde giderek
artan cihatçıları ve Tuareg ayrı-
lıkçıları temel almaktan çok özel-
likle çeşitli Afrika ülkelerini bir
dönem kolonyal yönetim altında
tutan Fransa’yı değerlendirmiştir.
Fransa’nın Nijer’deki uranyum
üzerinde büyük egemenliği oldu-
ğunu ve bu egemenliği arttırmak
için Nijer’in iç siyasetindeki istikrarı
bozmak istemesi iddiası 2023 dar-
besinin dış dinamiklerle açıklan-
masının en sık rastlanan yorumu
olmuştur. Bu yorum Nijer’i aşmış
ve yakın zamanlarda darbeler gören
Mali’ye de uzanmıştır. Mali’nin
Fransa’nın Afrika’da uzun zaman-
dır sahip olduğu nüfuz alanı için-
deki ülkelerden biri olduğu su gö-
türmez bir gerçektir. Afrika kıta-
sındaki toprak mülkiyet haklarının
devredilmesiyle kolonileşmenin
resmiyet kazandığı 1884-1885
Berlin Konferansı’yla perçinleşen
Mali üzerindeki Fransa etkileri
günümüzde de sürmektedir. Bu-
nun en basit örneği Bambara gibi
yerel dillerin yanında halkın Fran-
sızca konuşmasıdır. 1915 yılından
1916 yılına kadar süren halklar
isyanına, 1958 yılında ülkenin,
Fransız Sudanı adıyla bağımsız ol-
masına, 1959 yılında Senegal’le
kurulan federasyona, 1960 yılında
ülkenin Mali adını almasına, 1968-
1974 yılları arasındaki kuraklığa,
1992 yılında demokrasiye geçişe,
2012 yılında başlayan Tuareg is-
yanlarına, 2013 yılında ülke top-
rakları içinde kurulan Aazawad
Cumhuriyeti’ne, 2015 yılında baş-
layan cihatçı saldırılara ve 2020
ile 2021 darbelerine rağmen Fran-
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sa’nın Mali üzerindeki etkileri hep
hissedilir olmuştur. Ancak bu et-
kilerin süregelmesi bunların sor-
gulanmadan kabul edildiği anla-
mına gelmemelidir. 

Bu etkilerin sorgulanması Fran-
sa’nın 2013 yılında Mali’nin de
içinde bulunduğu bölgede başlattığı
güvenlik destek programı, Serval
Operasyonu’nun 2014 yılında bi-
tirilmesiyle aynı şekilde 2014 yı-
lında başlattığı Barkane Operas-
yonu’nun 2022 yılında bitirilme-
siyle ve 2022 yılında Fransa Cum-
hurbaşkanı Emmanuel Macron’un
Sahel bölgesindeki 5100 askeri
geri çekme kararı almasıyla güç-
lenmiştir. Aynı zamanda Nijer’deki
askerî cuntaya destek veren Mali
cuntasının Nijer’deki cuntayı eleş-
tiren ve sivil Cumhurbaşkanı Mo-
hamed Bazoum’u serbest bırakmak
için baskı yapan Batı Afrika Dev-
letleri Ekonomik Topluluğunu
(ECOWAS) bir Fransa kuklası ola-
rak görmesi ve Sahel bölgesindeki
Frankofon ülkelerde kullanılan
para birimi Franc CFA’yı tedavül-
den kaldırmak istemesi de söz ko-
nusu güçlenmede rol oynamıştır.
Bunların dışında Mali cuntasının
Türkiye’den satın aldığı silah gibi
güvenlik sağlama malzemeleri,
Çin’den sağladığı altyapı projeleri,
Brezilya’dan ve Hindistan’dan sağ-
ladığı üstyapı projeleri, Rus paralı
asker şirketi Wagner Grubu’nun
ve Rus devletinin Mali’ye güven-
likleştirmeyle ilgili verdiği kısa ve
uzun vadeli sözler de Fransa etki-
lerinin sorgulanmasının güçlen-
mesine katkıda bulunmuştur. Do-
layısıyla günümüz Mali’sindeki
Fransa etkileri geçmiştekine göre
daha çok sorgulanır duruma gel-
miştir.

Turistik açıdan bana göre
oldukça gelişmiş Bamako’yu
gezerken Fransa etkisinin nasıl
sorgulandığını çeşitli
durumlarda ve yerlerde görme
fırsatım oldu. Patrice Lumumba
Parkı’ndan sağa dönüp Büyük
Pazar’a doğru ilerlediğinizde
yaklaşık 600 metre sonra bir
üst geçit görürsünüz. O üst
geçidin üzerindeki Rus bayrağı
bana Mali’nin Rusya’ya verdiği
önemin boyutları hakkında
canlı bir fikir verdi.    

BAMAKO’DA BİR TUR:
SORGULANAN FRANSIZ
NÜFUZU

1.241.000 kilometrelik yüzölçü-
müyle dünyadaki en büyük 24.
ülke olan Mali’nin başkenti Ba-
mako’da 20-25 Ağustos 2023 ta-
rihleri arasında geçirdiğim zaman-
da Fransa etkilerinin nasıl sorgu-
landığını görme şansım oldu. Ön-
celikle belirtmek gerekir
ki Bamako oldukça gü-
venli bir şehir. Uçağa
binmeden önceki
günlerde en az on
dostumun beni
Bamako’ya git-
mekten vazgeçir-
meye çalıştıklarını,
yerli ve yabancı ba-
sında Bama-
ko’nun ne kadar
güvensiz oldu-
ğunun yer al-
ması, resmî
kur umlar ın
Bamako’ya
g i t m e d e n

önce insanları güvenlikle ilgili
uyarmalarını düşündüğümde şehri
dolaşırken ve konaklarken oldukça
rahat olduğumu söyleyebilirim.
Bunun yanında Bamako’nun Af-
rika’da en çok açık hava anıtına
sahip olan ülkelerden biri olduğunu
ve bunun da şehri çok turistik
yaptığını eklemek isterim. Bağım-
sızlık Anıtı, Barış Anıtı, Modibo
Keita’yı Anma Meydanı, Buteflika
Bulvarı’nın başındaki iki tane de-
mokrasi ve özgürlük heykelleri,
şehir merkezindeki Kwane Nkru-
mah heykeli, Büyük Çarşı’nın gi-
rişindeki Patrice Lumumba Parkı,
Afrika Kulesi, dünyanın en zengin
insanı eski Mali İmparatoru Mansa
Musa (Kankou Musa olarak da
bilinir) Heykeli ve 22 Mart 1991
Şehitler Anıtı şehri bir açık hava
müzesine çevirmiş. Şehrin kuze-
yinde yan yana duran Mali Ulusal
Müzesi, Mali Ulusal Hayvanat
Bahçesi ve Mali Ulusal Parkı ise
Bamako’daki turistik zenginliğini
çok arttırıyor. Goudama Lokan-
tası’nda pişirilen zame ve fakooi
ile her yerde bulunabilecek bissab
ile tamarin suları Mali’nin yerel
mutfağını denemek isteyenler için
çok uygun yerler. 

Turistik açıdan bana göre oldukça
gelişmiş Bamako’yu gezerken
Fransa etkisinin nasıl sorgulan-
dığını çeşitli durumlarda ve yer-
lerde görme fırsatım oldu. Patrice
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Lumumba Parkı’ndan sağa dönüp
Büyük Pazar’a doğru ilerlediğinizde
yaklaşık 600 metre sonra bir üst
geçit görürsünüz. O üst geçidin
üzerindeki Rus bayrağı bana Ma-
li’nin Rusya’ya verdiği önemin bo-
yutları hakkında canlı bir fikir
verdi. Bayrağın yıpranmışlığı onun
oraya yeni asılmadığını, en az üç
aydır üst geçitte asılı olduğu izle-
nimi uyandırdı. O geçitten devam
edip yine sağa döndüğünüzde ve
köşedeki El Sanatları Atölyesi’nin
karşısındaki Büyük Cami’ye gir-
diğimde ise kapıdaki görevlinin
bana “Müslüman mısın değil mi-
sin?” yerine “Fransız mısın değil
misin? diye sorması dikkat çeki-
ciydi. Bu demek oluyor ki örneğin
Fransız bir Müslüman’ın Büyük
Cami’ye girmesi Fransız olmayan
bir Müslüman’ın Büyük Cami’ye
girmesinden daha zor. Fransız et-
kilerinin sorgulanmasını yaşadığım
başka bir olay ise Bağımsızlık Anı-
tı’nın yanında gerçekleşti. Anıtın
fotoğraflarını çekerken yanıma bir
polis memuru yaklaştı ve “Siz ne
yaptığınızı sanıyorsunuz? Burası
bizim bağımsızlık anıtımız. Ne
hakla bu kutsal yerin fotoğrafını
çekiyorsunuz?” diye çıkışarak beni
karakola çağırdı. Karakolun içinde
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Bağımsızlık Anıtı’nın kutsal bir
yer olduğunu, “bize” karşı kaza-
nılırken çok kan döküldüğünü,
benim böyle bir yerin fotoğrafını
çekmeden önce belediyeden izin
almam gerektiğini, bu izni alma-
dığım için komisere beni rapor et-
mek zorunda olduğunu, bu işin
mahkemeye kadar uzayabileceğini
söyledi. Ben de kendisine sakince
Türkiye’den geldiğimi, Mali’yi yö-
netenlerle herhangi bir bağım ol-
madığını söyleyince memur pasa-
portuma baktı ve beni serbest bı-
raktı. Eğer onun sandığı gibi Fran-
sız olsaydım sanırım bu satırları
yazmakta oldukça güçlük çekerdim.
Bu konudaki benzer bir durumu
da Ulusal Müze’den şehir merke-
zine doğru gelirken inşaatı devam
ettiğini düşündüğüm Tarih Öncesi
Müze’nin yanındaki küçük parkın
yanında yolda duran reklam pa-
nolarındaki “Rusya ve Mali: Kazan
Kazan İlişkisi Büyüyor” afişini gö-
rerek yaşadım. Bu afişi daha sonra
şehrin farklı yerlerinde de gördüm.
Ayrıca tarihe antikolonyalist tu-
tumuyla damga vurmuş ve bu ne-
denle öldürülmüş Patrice Lumum-
ba Heykeli ve Afrika’daki ilk ba-
ğımsız ülke Gana’nın ilk ulusal li-
deri Kwame Nkrumah’ın heykeli

şehirdeki ulusalcılığı ve kolonya-
lizm karşıtı havayı çok iyi yansıtı-
yor. Şehirdeki reklam panolarında
“Mali Halkı Assimi Goita’ya Te-
şekkür Ediyor” posterleri ise her
ne kadar oraya devlet tarafından
asılmış da olsa cunta yönetimine
karşı halkın belli bir sempati bes-
lediğini gösteriyor gibi düşündüm.
Goita’nın 1 Şubat 2022 tarihinde
Fransız büyükelçisini ülkeden kov-
ması, daha sonra ise Birleşmiş
Milletler Barış Gücü MINUS-
MA’nın sözcüsünü persona non
grata ilan etmesi konuştuğum ki-
şilerden elde ettiğim bilgilere göre
halk tarafından büyük destek gör-
müş. Şu anda Fransa’nın Mali’deki
diplomatik varlığı maslahatgüzar
seviyesindeymiş. Ayrıca Mali hü-
kûmeti 25 Temmuz 2023 tarihinde
Fransızcayı artık resmî dil olarak
kullanmayacağını açıklamış.

Sonuç olarak, Afrika’nın en güzel
ülkelerinden biri olan Mali’nin
başkenti Bamako’da geçirdiğim
beş gün bana Fransa’nın ülkedeki
etkilerinin nasıl daha fazla sorgu-
landığını yeterince göstermiş oldu.
Sahel ülkelerinin terörle mücadele
için harcadıkları enerjiye katkı ve-
ren Fransa’nın bir anda bu katkıyı
kesmeye karar vermesi görünen
o ki Mali hükûmetini ve halkını
kızdırmış durumdadır. Bunun ya-
nında Afrika ülkelerinin orduları-
nın geleneksel görevlerinden biri
olan ulusalcılığın ve rejimin ko-
ruyuculuğunu üstlenmeleri de
Fransa’nın Mali üzerindeki etki-
lerinin sorgulanmasında büyük
rol oynuyor gibi durmaktadır. Ül-
kenin kuzeyine yapılacak başka
bir seyahat Fransa etkilerinin nasıl
sorgulandığıyla ilgili bizlere daha
fazla gösterge sunabilir. ∂
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KÜRESEL
REKABETTE
RUSYA’NIN 
YENİ
STRATEJİK 
SAHASI AFRİKA

Pragmatist politikalarla
bölgedeki varlığını derinleştiren
Rusya, Donald Trump
döneminde bölgede oluşan
boşluktan da yararlanmıştır.
Batı’ya alternatif ürettiği
söylemlerin ve yaklaşımların
Sovyet mirası ilişkiler bağıyla
kıtada hâlâ karşılık bulabildiği
görülmektedir. 2019 ve 2023
yıllarında düzenlenen Rusya-
Afrika Zirveleri ise Rusya’nın
kıtadaki varlığını görünür
kılarken, küresel rekabetin de
izdüşümü olarak
yansımaktadır.  
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resel siyasetinin çok aktörlü reka-
betinde gün geçtikçe daha da gö-
rünür hâle gelerek önem kazan-
mıştır. Bu bağlamda küresel siya-
setin yeni stratejik sahasına dö-
nüşen kıtanın kritik alanlardaki
potansiyeli dikkat çekmektedir.
Birincisi, kıtanın önemli bir bölü-
münü gençlerin oluşturduğu yak-
laşık 1,5 milyar olan nüfusunun,
2050 yılına kadar 9 milyarı bulması
beklenmektedir. Bu sebeple güncel
verilerle küresel ticaretin yüzde
3’üne sahip olsa da Afrika pazarı
önemli bir potansiyel barındır-
maktadır. Bu potansiyel sadece
küresel şirketlerin değil devletlerin
de ilgisini çekmektedir. Kıtadaki
nüfuzlarını artırabilmek için dev-
letler altyapı, silah ve teknoloji
transferi, savunma gibi yatırım-
larda yarış ortamı yaratmaktadır.
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oğuk Savaş sona erene
kadar sınırlı aktörle ilişki
yürüten Afrika ülkeleri

21. yüzyılla birlikte karmaşık iliş-
kiler ağına dâhil olmuş ve küresel
rekabetin yeni sahası hâline dö-
nüşmüştür. Günümüzde Türkiye,
İran, Japonya, İsrail, Brezilya, Hin-
distan, Malezya, Tayvan, Körfez
ülkeleri, Endonezya, Güney Kore
gibi aktörler çeşitlenen ilişkiler
ağında yerlerini alarak kıtada dost-
luk ve nüfuz sağlama bağları kur-
maya çalışmaktadır. Ayrıca kıta
Çin, Amerika Birleşik Devletleri
(ABD), Avrupa Birliği (AB) ülkeleri
ve Rusya gibi aktörlerin ise küresel
rekabetinde yeni stratejik saha hâ-
line gelmektedir. Bu bağlamda Af-
rika ile ilişkilerini ideolojik çerçe-
vede kuran Sovyet Rusya’nın ta-
rihsel mirasını devralan Rusya,

özellikle Vladimir Putin dönemiyle
yeni bir açılıma gitmiştir. Prag-
matist politikalarla bölgedeki var-
lığını derinleştiren Rusya, Donald
Trump döneminde bölgede oluşan
boşluktan da yararlanmıştır. Batı’ya
alternatif ürettiği söylemlerin ve
yaklaşımların Sovyet mirası ilişkiler
bağıyla kıtada hâlâ karşılık bula-
bildiği görülmektedir. 2019 ve
2023 yıllarında düzenlenen Rus-
ya-Afrika Zirveleri ise Rusya’nın
kıtadaki varlığını görünür kılarken,
küresel rekabetin de izdüşümü
olarak yansımaktadır.

AFRİKA KITASININ
CAZİBESİ

Mevcut potansiyelleriyle sömür-
gecilik tarihinin yarış sahası hâline
gelen Afrika kıtası, 21. yüzyıl kü-
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İkincisi, kıtada yer alan 54 bağımsız
ülkenin, küresel siyasetin yönünü
belirleyen Birleşmiş Milletler (BM)
başta olmak üzere, Petrol İhraç
Eden Ülkeler Örgütü (OPEC),
BRICS, D-8, G-20 ve İngiliz Mil-
letler Topluluğu gibi hem bölgesel
hem de uluslararası birçok olu-
şumda aktif olarak yer almaktadır.
Bu sebeple söz konusu oluşumların
üyeleri olan kıta dışı ülkeler bölge
ülkelerle kuracakları iş birlikleriyle
küresel siyasette kendilerine önem-
li bir cephe yaratabilmektedir. Bu
faktörler kıtayı küresel siyasetin
merkezine taşımaktadır.

Üçüncüsü, Asya ve Amerika kıtaları
arasında yer alıp hem Ortadoğu’ya
hem de Avrupa’ya komşu olan
kıta, dünyadaki ulaşım ve ticaret
yollarının merkezinde yer alarak
kritik bir jeopolitik konumu elinde
tutmaktadır. Bu durum dünyanın
lojistik ve ticaret güvenliği için
bölgenin çıkarlara dayalı emniyete
alınması konusunu küresel ticaret
aktörleri arasında elzem kılmakta
ve rekabete yol açmaktadır. Dör-
düncüsü, kömür, elmas, altın, fos-
fat, demir, titanyum gibi birçok
alanda yer altı zenginliğine sahip
olan Afrika uranyum rezervleriyle
nükleer güçlerin ilgisini artırmak-
tadır. Son yıllarda keşfedilen doğal
gaz ve petrol rezervleri ise kıtanın
önemini artırmıştır. Ayrıca Afrika
gerek güneş gerekse de rüzgâr po-
tansiyeliyle, enerji kaynaklarını
çeşitlendirmede önemli avantaj
sağlamaktadır. Bu sebeple son dö-
nemde Afrika’da enerji sektörünün
zenginleştiği ve çeşitlendiği gö-
rülmektedir. Beşincisi ise kıtadaki
tarım ve balıkçılık olanaklarıdır.
Ayrıca son yıllarda hayvancılık po-
tansiyeli de belirgin hâle gelmiştir.
Afrika’nın sahip olduğu tüm bu
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potansiyeller, 21. yüzyılda yükselen
yeni aktörlerin kıtaya yönelik farklı
açılımlarını da beraberinde getir-
mektedir. Sömürgecilik tarihine
dayanan bağlara sahip olan Batı
ülkelerine karşı Çin ve Rusya böl-
geye farklı açılımlarla dâhil olmak-
tadır. Ticaret hacmi ve yatırımla-
rıyla bölgedeki hegemonyasından
bahsettiren aktör her ne kadar
Çin olsa da Rusya da tarihî olarak
kurduğu ideolojik bağlarla ve böl-
gedeki varlığıyla etki alanını de-
rinleştirmektedir.

RUSYA’NIN AFRİKA’DA
ARTAN VARLIĞI

Avrupalı devletlerin sömürge ya-
rışında önemli bir rekabet sahası
olan Afrika kıtasına Rusya ilgisiz
kalmıştır. Bu dönemde daha çok
Balkan ve Ortadoğu coğrafyasıyla
ilgilenen Rusya’nın Afrika’ya olan
ilgisizliği Soğuk Savaş’ın ortala-
rında son bulmuştur. İdeolojik
bağlamda geliştirilmeye çalışılan
ilişkiler, diplomatik ve askerî ens-
trümanlar yoluyla kurulmuştur.
Bu çerçevede Rusya sosyalist rejimi
benimseyen Afrika ülkeleriyle ya-
kınlaşmış ve askerî destek sağla-
mıştır. Ayrıca sayısı 60 bini bulan
Afrikalı, Sovyet üniversitelerinde
eğitim alıp uzmanlaşmış ve Afrika
ülkelerinde görev almışlardır. Bu
ilişkiler aracılığıyla Sovyetler böl-
gedeki en etkili aktörlerden birisi
olmuştur. Sovyetlerin Soğuk Savaş
döneminde izlediği Afrika açılı-
mının merkezinde Batı sömürge-
ciliğine ve emperyalizmine karşı
her türlü faaliyeti desteklemek ve
bu sayede kıtada nüfuz sağlayarak
Batı’yı dengelemek olmuştur. Ni-
tekim Sovyetler yıkılmadan önce
Afrikalı devletlerle imzalanan ikili
anlaşmalar da Rus nüfuzunun so-

mut çıktıları olmuştur. Böylece
özellikle dekolonizasyon sürecinde
Rusya tarafından sağlanan maddi
ve ideolojik destek Afrikalı elitlerde
etkisini hâlâ sürdüren bir sempatiyi
oluşturmaktadır. Ancak Sovyetlerin
yıkılması Afrika-Rusya ilişkilerinin
kesintiye uğramasını beraberinde
getirmiştir. Sovyet dönemindeki
müttefiklerini de yıkım sürecinde
kaybeden Rusya’da halk ekonomik
çerçevede yaşadığı zorlukların fa-
turasını da Sovyet Rusya döne-
minde gelişmekte olan ülkelere
yaptığı yardımlara kesmiştir. Tüm
bu iç meseleler uzun bir süre ikili
ilişiklerin donmasına sebep ol-
muştur.

Sovyet dönemi sonrasında Rus-
ya’nın ilk devlet başkanı olan Boris
Yeltsin’in son döneminde dışişleri
bakanlığı ve başbakanlık yapan
Yevgeniy Primakov, Rus dış poli-
tikasını reel ve ölçülü bir zemine
oturtarak Afrika’ya yönelik yeni
açılımın ilk adımlarını atmıştır.
2000’li yıllarda Putin’in liderliğin-
deki Rusya’nın artan petrol fiyat-
larıyla ekonomisinin hızla büyü-
mesi ve G-8 ülkelerine dâhil olması
Rusya-Afrika arasındaki ilişkilerin
yeniden öne çıkmasına zemin ha-
zırlamıştır. Böylece Sovyet mira-
sının sağladığı Afrika’yla ilişkiler
Putin dönemiyle birlikte yeniden
canlandırılmaya çalışılmıştır. Prag-
matist açılımla kıtaya yönelen Rus-
ya, süreç içerisinde kıtada varlı-
ğından söz ettirmeye başlamıştır.
Özellikle Trump döneminde
ABD’nin bölgeye ilgisinin azalması
fırsat olarak kullanılmış ve gerek
siyasi gerek iktisadi Rus varlığı
belirginleşmeye başlamıştır. Doğal
kaynaklar ve silah ticareti ise bu
varlığın en önemli olduğu alan
hâline gelmiştir. Kıtanın tüm cazibe

KAPAK DOSYASI



sağladığı Rusya-Afrika Zirvesi ve
Ekonomik Forumu olmuştur. Ni-
tekim zirvenin sloganı “Barış, Gü-
venlik ve Kalkınma İçin” olmuştur.
Yenilenebilir enerji, altyapı geliş-
tirme, mineral kaynaklarının mo-
dern çıkarımı ve işlenmesi, dijital
teknoloji, tarım, petrol ve gaz ara-
ma, bilim, tıp ve eğitim konuları
zirvenin temel başlıkları olmuştur.
Rusya-Afrika zirvesinin üç yılda
bir yapılmasının karara bağlandığı
zirvede, diyalog yolunun gelişti-
rilmesinde mutabık olunmuştur
ve 12,5 milyar dolar değerinde 92
anlaşma imzalanmıştır. İkinci zirve
ise bir yıl gecikmeli de olsa St. Pe-
tersburg’ta 27-28 Temmuz 2023
tarihlerinde gerçekleşmiştir. Bu
kez 17 devlet başkanı ve 32 ülke-
den üst düzey yetkililer ve büyük-
elçiler iştirak etmiştir. Diğer zirveye
göre devlet başkanı düzeyinde ka-
tılım azalmış olsa da Ukrayna sa-
vaşının yarattığı krize rağmen
daha fazla Afrika ülkesinin zirvede
yer alması dikkat çekmektedir.
Haziran sonunda Afrika’da örtülü
bir etkiye sahip olan Wagner’la
Rus yönetimi arasında çıkan kriz
net çözüme kavuşmuş olmasa da
katılım yoğunluğu Afrika ülkele-
rindeki self-help reflekslerine dik-
kat çekmektedir. Bu durum Wag-
ner Grubu’nun Afrika-Rusya iliş-
kilerinde henüz net belirleyici ol-
madığını göstermektedir. Zirvede
Afrikalı liderlerin konuşma me-
tinlerindeki Rusya desteği ise yine
dikkat çeken gelişmelerden olmuş-
tur. Tahıl koridoru konusunda
Batı tezine karşı çıkan Rusya’nın
katılımcı ülkelerle uzun vadeli an-
laşmalar yoluna gittiği görülmüş-
tür. Bu bağlamda Rusya Devlet
Başkanı Vladimir Putin, Rusya’nın
Ukrayna’dan Afrika’ya tedarikini

sağladığı tahılı ticari veya ücretsiz
şekilde gönderebileceğinin güven-
cesini vermiştir. Rusya’nın tahıl
anlaşmasından çekilmesi Afrikalı
ülkelerin gıda güvensizliğini de-
rinleştirirken, liderlerin de bu ko-
nuda sitemkâr olduğu görülmüş-
tür. Ancak Rusya Devlet Başkanı
Putin, Batı karşıtı olarak kendini
konumlandırmaya devam ederek
Afrikalı liderler için alternatif ol-
mayı sürdürmüştür.

Son zirvedeki gündemden anla-
şıldığı üzere antikolonyal söylem-
lerin Afrika’da hâlâ destek buldu-
ğunu gören Rusya, 6 ülkeye üc-
retsiz tahıl taaddüdü ve bugüne
kadar 23 milyar dolar borcun si-
linmesi gibi koşulsuz yardımlarıyla
Batı’dan ayrışan duruşunu güç-
lendirmeye çalışmaktadır. Nitekim
Ukrayna krizinde BM’deki kınama
oylamasında Afrikalı ülkelerin çoğu
çekimser kalarak Rusya’nın um-
duğu diplomatik desteği kısmen
de olsa sağlamıştır. Ancak savaşın
yarattığı genel kriz ortamında Rus
vaatlerinin ve yardımlarının ne
kadar sürdürülebilir olduğu henüz
belirsizliğini korumaktadır. Çözü-
me kavuşmamış olan Wagner kri-
zinin ise henüz belirgin bir etkisi
olmasa da ilişkileri ne yönde etki-
leyebileceğini zaman gösterecektir.
Nihayetinde Rusya’nın küresel ra-
kipleri ABD ve AB ülkelerine, ör-
tülü bir şekilde de rekabet hâlinde
olduğu Çin’e karşı Afrika’da varlı-
ğını korumaya ve derinleştirmeye
çalışması çok kutuplu uluslararası
ortamın önemli tezahürüdür. Bu
varlığı ise güncel durumda ticaret
hacmiyle sağlayamamış olsa da
güvenlik ve enerji enstrümanlarıyla
başarılı şekilde kurguladığı görül-
mektedir. ∂
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potansiyelleri Rusya’nın hedefi
olsa da öncelikleri başta hidrokar-
bon olmak üzere diğer ham madde
kaynaklarının çıkarılmasından üre-
timine kadar nüfuz sahibi olmak,
enerji üretiminde, jeolojik keşif
ve araştırmalarda yer almak, altyapı
projelerine öncülük etmektir. Bu
kapsamda Rus petrol ve doğal gaz
şirketlerinin yanı sıra devlet ku-
ruluşu olan Rosatom da Afrika’da
etkili projeler yürütmektedir. Rus
madencilik şirketleri de yine kıta-
nın farklı ülkelerinde etkisini ar-
tırmaktadır. Rusya’nın Sovyetler-
den miras aldığı ilişkisinin belki
de en kilit köşe taşı bölgeye yönelik
silah tedarikidir. Afrika’nın en bü-
yük silah tedarikçisi olan Rusya,
kıtanın 2022 yılında tedarik ettiği
silahların yüzde 39’unu karşıla-
mıştır. Bu oran aynı zaman da
Rusya’nın da silah ihracatının üçte
birine tekabül etmektedir. Askerî
alandaki bu bağlar her ne kadar
Rus devleti tarafından kabul edil-
memiş olsa da Rus kökenli olan
Wagner paralı asker grubuyla da
kurulmaktadır. Özellikle Orta Af-
rika Cumhuriyeti’nde ciddi nüfuza
sahip olan grup, diğer kıta ülkele-
riyle de askerî ilişkiler yürütmekte,
bazı yeraltı kaynaklarının çıkarıl-
masında ve emniyetinde yer al-
makta ve Rusya ile bu ülkelerin
stratejik iş birlikleri imzalamasına
vesile olmaktadır.

Tarihsel bağların zeminine oturan
bu ilişkiler, küresel rekabet ortamı
haline dönüşen Afrika için yeterli
olmayacağından Rusya kıta ülke-
leriyle uzun vadeye yayılan diyalog
zemini kurabilmeye yönelik adım-
lar atmaktadır. Bunun ilk somut
örneği ise 23-24 Ekim 2019 ta-
rihlerinde Soçi’de gerçekleştirilen,
43 Afrikalı devlet başkanın katılım



023 yazı, Rusya Federas-
yonu için özellikle Özel
Askerî Şirket Wagner ve

Afrika kıtasındaki güç mücadele-
siyle ilgili bir dizi önemli olayın
yaşandığı bir dönemi işaret et-
mektedir. İlk olarak, birkaç ay önce
Moskova, Cumhurbaşkanı Recep
Tayyip Erdoğan’ın arabuluculu-
ğuyla imzalanan Tahıl Anlaşma-
sı’ndan çekilmiştir. Bu, özellikle
orta ve az gelirli Afrika ülkelerini
açlık, sosyal istikrarsızlık ve hatta
rejim değişikliklerinin eşiğine ge-
tirmiştir. Geçmişteki Arap Baharı
olayları, Afrika ve Ortadoğu’da ra-
dikalleşmeyi ve rejimlerin çökü-
şünü tetikleyen ana sebeplerin ge-
nellikle gıda tedarikinde yaşanan
sorunlar ve artan tahıl fiyatları
olduğunu göstermişti. Bu durum,
eski Liberya Devlet Başkanı Ellen
Johnson-Sirleaf ve eski Nijerya
Devlet Başkanı Olusegun Obasan-
jo’nun kaleme aldığı ve 2022’de
The Economist dergisinde yayım-
landığı “Rus Şavaşının Afrika Kur-

banları” başlıklı
bir makaleyle de
teyit edilmiştir. An-
cak bugünkü Vladimir
Putin yönetiminin “Kü-
resel Güney” jeopolitik
öncelikleri önemli ölçüde
değişmektedir. Türkiye ve
Rusya Dışişleri Bakanlıkları
arasındaki yoğun görüşmelere,
Afrikalı liderlerin tekrarlanan ta-
leplerine ve Cumhurbaşkanı Er-
doğan’ın sonsuz kişisel çabalarına
rağmen, Kremlin’in Ukrayna’yı dâ-
hil eden Karadeniz koridorunu
genişletmeye ilgi göstermediği
açıktır. Eğer Türkiye Cumhurbaş-
kanı, planladığı Soçi ziyareti sıra-
sında bu koridorun yeniden açıl-
ması konusunda anlaşmaya vara-
mazsa dünyanın en yoksulları gıda
fiyatlarının hızla ve ciddi şekilde
artmasından zarar görebilir.

KYRYLL STURMAK

Yüksek Lisans    ESOGÜ
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Geçmişteki Arap Baharı olayları,
Afrika ve Ortadoğu’da
radikalleşmeyi ve rejimlerin
çöküşünü tetikleyen ana
sebeplerin genellikle gıda
tedarikinde yaşanan sorunlar ve
artan tahıl fiyatları olduğunu
göstermişti. Bu durum, eski
Liberya Devlet Başkanı Ellen
Johnson-Sirleaf ve eski Nijerya
Devlet Başkanı Olusegun
Obasanjo’nun kaleme aldığı ve
2022’de The Economist
dergisinde yayımlandığı “Rus
Şavaşının Afrika Kurbanları”
başlıklı bir makaleyle de teyit
edilmiştir.   

2

AFRİKA’DA
RUS İZLERİ: 

PRIGOJIN
SONRASI
WAGNER’İN
KADERİ
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rının alışılmadık derecede düşük
katılımı ve Putin’in Güney Afrika
başkentinde düzenlenen BRICS
Zirvesi’ne katılım girişiminin ba-
şarısızlıkla sonuçlanması dikkat
çekici diplomatik olaylardandır.
İlk etkinlik oldukça tahmin edile-
bilir bir şekilde sona ererken, BRICS
toplantısı son ana kadar Rusya
Devlet Başkanı’nın katılıp katıl-
mayacağı konusunda belirsizlik
taşımıştır. Bu “diplomatik operas-
yon” hakkında ayrı bir makale yaz-
mak mümkün olabilir fakat kısaca
özetlemek gerekirse Güney Afrika
lideri Cyril Ramaphosa’nın ekibi,
Putin’in Roma Statüsü’nü onay-
lamış ülkeye gelmesinin tutuklama
ve Uluslararası Adalet Divanına

teslim etme riski taşıyabileceği
konusunda Kremlin’i ikna et-

meyi zorla başarmıştır. Do-
layısıyla zirvedeki Rus he-

yetine Bakan Sergey Lav-
rov liderlik etmiştir.

Bu arada, Afrika’nın
Sahel bölgesinde

uluslararası top-
lumu şaşırtan

bir olay mey-
dana gelmiş

RUSYA’NIN NİJER
KONUMU VE

WAGNER

Temmuz sonunda
gerçekleştirilen 2.

Rusya- Afr ika
Zirvesi’nde ge-

çen yıla kı-
yasla devlet

başkanla-



ve Nijer’de askerî darbe yönetime
el koymuştur. Cumhurbaşkanı is-
tifa etmeyi reddederek şu anda
sarayında tutulmaktadır; ordu ise
ülkenin hava sahasını kapatmış,
anayasayı askıya almış, bir dizi
provokatif kararname çıkarmış ve
rejimi sağlamlaştırmak için komşu
devletlerle müzakerelere başlamış-
tır. Rusya Federasyonu, darbe gi-
rişimini resmen kınamamasının
yanı sıra Wagner Grubu, eylemle-
rini “sömürgecilere karşı mücadele”
olarak nitelendirerek ve Rusya Batı
Afrika Devletleri Ekonomik Top-
luluğunun (ECOWAS) askerî yö-
netimdeki Nijer’e müdahalesini
onaylamayarak bu süreçteki poli-
tikasını belirginleştirmiştir. Bu
bağlamda, Sovyet döneminden bu
yana, Moskova’nın Afrika’da Batı
karşıtı ve özellikle de Fransa karşıtı
duyguları aktif şekilde kullandığını
belirtmek gerekmektedir. Şimdi
ise Rusya, hükûmetle resmî ilişkisi
artık gizlenmeyen Wagner’in ça-
balarıyla Fransız askerlerini böl-
gesel cihatçılara karşı mücadelede
devre dışı bırakmaktadır. Örneğin,
Paris’in önemli müttefiki Mali
Cumhuriyeti’ndeki son gelişmeler,
Sahel’deki Rus varlığının bir tür
“enklav” hâline gelip etkinliğini
bölgenin derinliklerine başarılı şe-
kilde yaydığına işaret etmektedir.
Mali’de şu anda asker gönderme
ve Nijer krizini çözme ihtiyacı üze-
rine müzakereler sürdürülmekte
ama bu görüşmelerin Kremlin’e

açıkça sempati duyan Burkina
Faso, Gine, Mali ve hatta Sudan
gibi ülkeler tarafından engellen-
mesi beklenmektedir. Böylece, Pri-
gojin tasfiye edilse de Afrika ve
Wagner, Rus dış politikasındaki
öncülüğünü muhafaza etmekte-
dir.

Söz konusu paralı askerler,
yıllardır Afrika’da radikal
oluşumlarla savaşmak veya
yöneticilerin kişisel güvenliğini
sağlamak amacıyla yerel
otokratik rejimlere hizmet
vermektedir. Yakın zamana
kadar bu niş, başta Fransa olmak
üzere Avrupa devletlerinin
askerî ya da vekil güçleri
tarafından sürdürülürken,
Wagner’in sahneye çıkmasıyla
bölgesel güç dengesi
Moskova’nın lehine değişmeye
başlamıştır.    

WAGNER’DE YAŞANAN
DEĞİŞİM VE AFRİKA
SÜRECİ

Rusya makamlarının raporuna
göre, Özel Askerî Şirket “Wagner”in
kurucusu Yevgeniy Prigojin, ku-
ruluşun komutanı Dmitriy Utkin
ve diğer beş üst düzey yetkili, 23
Ağustos 2023 tarihinde özel bir
uçağın düşmesi sonucunda haya-
tını kaybetmiştir. Bu şekilde Mos-
kova’da “Adalet Yürüyüşü”ne ka-

tılan tüm askerî elitler ortadan
kaldırılmış oldu. Bu olaya dair pek
çok komplo teorisi bulunmakla
birlikte, uçağın düşmesinin en
muhtemel nedeni, Rusya Fede-
rasyonu Savunma Bakanlığı lider-
liğinin değiştirilmesine yönelik is-
yanına ve ültimatomuna yanıt ola-
rak geldiği söylenebilir. Kazadan
bir gün önce, Ukrayna’daki sözde
özel askerî operasyonun komutanı
General Sergey Surovikin, Wagner
darbesinin çökmesinden bu yana
kamuoyunda görünmeyerek Sa-
vunma Bakanlığının emriyle “izinli”
şeklinde görevden alınmıştır. Pri-
gojin’in öldürüldüğü gün ise Su-
rovikin, Rusya’nın havacılık ve
uzay kuvvetleri başkomutanlığı
görevinden de uzaklaştırılmıştır.
Tüm bunlar, özel askerî şirketin
tepe kadrosunun ortadan kaldırma
ya da kasıtlı olarak tasfiye edilmesi
ve sıradan Wagnercilerin silahlı
kuvvetlerin resmî yapılarına dâhil
ettirilmesi sonucunu doğurmak-
tadır.

İlginç şekilde, ölümünden bir gün
önce Prigojin Afrika’dan oldukça
vatansever bir video mesajı kay-
dederek Mali başta olmak üzere
bölge ülkelerinde bulunan Wagner
oluşumlarının eylemlerinin koor-
dinasyonunu rapor etmiştir. Bu
paralı askerler, yıllardır Afrika’da
radikal oluşumlarla savaşmak veya
yöneticilerin kişisel güvenliğini
sağlamak amacıyla yerel otokratik
rejimlere hizmet vermektedir. Ya-
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kın zamana kadar bu niş, başta
Fransa olmak üzere Avrupa dev-
letlerinin askerî ya da vekil güçleri
tarafından sürdürülürken, Wag-
ner’in sahneye çıkmasıyla bölgesel
güç dengesi Moskova’nın lehine
değişmeye başlamıştır. Böylelikle
Afrika’daki yabancı ekonomik çı-
karlar arasında Rus yatırımlarının
payı yalnızca %1 civarında olma-
sına rağmen, Rusya Federasyonu
bölgede yer edinmek için sömürge
karşıtı duyguları güç kullanarak
destekleme şeklinde alternatif yol
bulmuştur. Günümüzde Afrika
bölgesinin özellikle orta ve Sahel
bölgesinin önemli kısmı, Wagner
Grubu’nun çabaları sayesinde Rus
dış politikasının yörüngesine gir-
miş durumundadır. Artık savaş,
Sahel’de demokratik umutların
belki de son noktası olan, son dö-
neme kadar Ukrayna’yı açıkça des-
tekleyen, hatta Kırım Platformu’na
katılan ve mümkün olan her şe-
kilde Avrupa devletleri ve Amerika
Birleşik Devletleri (ABD) ile iş bir-
liği yapan Nijer Cumhuriyeti et-
rafında dönmektedir. Wagner,
muhtemelen Nijer cuntasına askerî
destek vererek ülkede meşru ikti-
darın yeniden tesis edilmesini en-
gellemek için ciddi çaba da sarf
edecektir.

Şu anda Wagner personelinin esas
olarak iki yerde bulunduğu güve-
nilir şekilde bilinmektedir: Belarus

melen bu girişimler, sadece Batı’nın
küresel etkisini zayıflatmak ve
“Küresel Güney”de Rusya’nın nü-
fuzunu güçlendirmekle kalmaz,
aynı zamanda Rusya’nın hem ABD
ve AB ile hem de yıllardır Afrika
ülkeleriyle ekonomik bağımlılık
ilişkileri kurmakta olan Çin’e karşı
pozisyonunu güçlendirebilir. Bu
koşullar altında, Rusya-Afrika Zir-
vesi’ne bizzat katılan ve petrol,
altın ve değerli taşlarla ilgili özel
bir ticari çıkarı olan Yevgeniy Pri-
gojin’in, Mali ziyaretinin hemen
ardından ölmesi oldukça sembo-
liktir. Batı medyasında ortaya çıkan
bazı söylentilere göre, bu ölümün
asıl sorumlusu Rus Genelkurmay
Ana İstihbarat Müdürlüğünün gizli
operasyonlar koordinatörü ve aynı
zamanda birçok Afrikalı politika-
cıyla kişisel olarak tanışmayı ba-
şarmış aynı Afrika zirvelerinin ka-
tılımcısı Binbaşı General Andrey
Averyanov olabilir. Rakiplerin hızlı
tasfiyesi, Ukrayna cephesi ile Be-
larus topraklarından askerlerin
geri çekilmesi, Rusya’nın Sahel’de
hâkim konum elde etme isteğini
artırabilir. Nijer’in stratejik önemi
ise özellikle Fransa’ya özel erişimi
sağlayan uranyum yatakları ve
Amerikan askerî üslerinin yoğun-
laşması göz önüne alındığında,
paramiliter Wagner savaşçılarının
yakın gelecekte Nijer’deki askerî
cunta yanında çatışmalarda yer
alması beklenebilir. ∂

ve Sahel. Belarus Başkanı Alek-
sandr  Lukaşenko’nun açıklama-
larına göre, örgütün savaşçıları
Polonya ve Litvanya sınırına doğru
amansızca ilerlemekte, bu da dün-
yayı Rusya ile Kuzey Atlantik An-
laşması Örgütü (NATO) bloku ara-
sında açık bir çatışmanın eşiğine
getirmektedir. Son haftalarda,
Wagnercilerin Avrupa Birliği’ne
(AB) girmesini engellemek üzere
hem diplomatik yollarla hem de
Polonya-Litvanya sınırının büyük
ölçüde güçlendirilmesi yoluyla bir-
çok girişimde bulunulmuştur. Tüm
bunlar, birkaç bin paralı asker ile
NATO’ya üye olan ülkelerin düzenli
birlikleri arasında gerçek bir ça-
tışmanın Wagner için intihar an-
lamına geleceğini ve en fazla hibrit
nitelikte provokasyonlar beklene-
bileceğini göstermektedir. Öte yan-
dan, Batılı ülkelerin her zaman-
kinden daha zayıf olduğu Afrika
cephesinde Rusya için yeni fırsatlar
ortaya çıkmaktadır. Wagner’in bir-
liklerini arttırması, yerel halkları
saflarına katması ve grubu sıkı
bir şekilde merkezîleştirmesi, Mos-
kova’nın bölgedeki güç varlığının
artmasına yol açabilirdi. Dolayısıyla
jeopolitik gerçekçilik açısından
Kremlin’in Sahel’de nüfuzunu
güçlendirme konusuna
daha fazla odakla-
nabileceği öne sü-
rülebilir. Muhte-
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STENKA RAZIN’İN İDAMINDAN
YEVGENİY V. PRIGOJIN’İN

ÖLÜMÜNE
GÖKHAN BATU

Uzman ORSAM

Genel manzaraya bakıldığında,
birçok spekülasyon ve bilgi
kirliliğinin içerisinde en belirgin
gerçeklik, isyanın bittiği andan
itibaren Prigojin ve Wagner’in,
uygun şartların oluşması ile
birlikte sistemin dışına itileceği
olmuştur. Diğer yandan,
meselenin geçmişine bakılarak,
Çarlık Rusyası’ndan bugüne
değerlendirildiğinde,
yaşananların bazı yönleriyle
tarihin tekerrürü olarak
değerlendirilebileceğini
söylemek çok da yanlış
olmayacaktır.   

krayna’daki işgal girişimi
devam ederken, 23 Ha-
ziran’da Kremlin’e karşı

isyan başlatan ve emrindeki 20
bine yakın sayıda sofistike silahlarla
teçhiz edilmiş Wagner savaşçısı
ile cephe gerisinden Moskova’ya
hareket eden Yevgeniy V. Prigojin,
başkent yakınlarına geldiğinde
“Adalet Yürüyüşü” adını verdiği
isyanı sona erdirerek kan dökül-
meden anlaşmayı kabul etmişti.
Belarus Devlet Başkanı Alexander

U
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kendisinin Belarus’ta değil, Mos-
kova’da olduğu hatta Putin’e sa-
dakatini sunduğuna ilişkin haberler
gündeme gelmiştir. Nitekim 23
Ağustos’ta, Dimitri Utkin’in de
içinde bulunduğu özel jetin Mos-
kova yakınlarında düşmesi/düşü-
rülmesi de bunu doğrulamaktadır.
The Wall Street Journal’a göre

Lukaşenko’nun arabuluculuk ettiği
söylenen anlaşmaya göre, Prigo-
jin’in Belarus’a gideceği, “Adalet
Yürüyüşü”ne katılan savaşçılar
hakkında açılan “silahlı isyan” so-
ruşturmasının ise düşürüleceği
ifade edilmişti. Takip eden süreçte
ise Prigojin’le ilgili çelişkili bir
haber akışı olmuştur. Bu kapsamda

Prigojin, olay öncesi Orta Afrika
Cumhuriyeti ve Mali’ye gitmiş ve
bölgedeki yetkililerle görüşerek
kendileriyle çalışmaya devam ede-
cekleri mesajını vermiştir. Aynı
kaynağa göre, Prigojin’in aksine
Savunma Bakanlığı tarafından,
Libya’daki ortaklarına Wagner’in
kurumsal ağının kontrol altına alı-
nacağının işaretleri verilmiştir. Ni-
tekim bu seyahatin dönüşü Pri-
gojin’in ölümüyle sonuçlanmıştır.
Genel manzaraya bakıldığında,
birçok spekülasyon ve bilgi kirlili-
ğinin içerisinde en belirgin ger-
çeklik, isyanın bittiği andan iti-
baren Prigojin ve Wagner’in, uygun
şartların oluşması ile birlikte sis-
temin dışına itileceği olmuştur.
Diğer yandan, meselenin geçmişine
bakılarak, Çarlık Rusyası’ndan bu-
güne değerlendirildiğinde, yaşa-
nanların bazı yönleriyle tarihin
tekerrürü olarak değerlendirilebi-
leceğini söylemek çok da yanlış
olmayacaktır.

ÇARLIK RUSYASI’NDAN
MİRAS YÖNTEM VE
SORUNLAR

Ruslarda, farklı etnik unsurları sa-
vaşlarda ve iç güvenliğin sağlan-
masında kullanmak Vladimir Pu-
tin’den çok daha öncesine dayanan,
eski bir gelenek ve kabiliyettir. Pu-
tin’in konuya ilişkin yaklaşımları
ve fikrî dünyası Rus Özel Askerî
Şirketler’in (ÖAŞ) yükselmesine
imkân veren tarihî dinamiklerden
etkilenmiştir. Bu bağlamda Wag-
ner’in, Rus istihbaratı tarafından
Putin’in asimetrik savaş stratejisi
çerçevesinde kurdurulduğu iddia
edilmektedir. Sergey Shukankin,
16. yüzyılda, varlıklı Straganov ai-
lesinin para karşılığı Yermak Ti-
mofeyevich adlı bir Kozak atamanı
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ve birliğinden güvenlik hizmeti
aldığını aktarmaktadır. Yermak,
daha sonra Sibir Hanlığı’na yürü-
müş ve burayı Rus topraklarına
katarak Çar tarafından taltif edil-
miştir. Kozaklar, sonraki süreçte
de Rus topraklarının genişleme-
sinde büyük pay sahibi olmuştur.
Küçük, yüksek manevra kabiliye-
tine sahip Kozak birlikleri, savaş
yöntemleriyle bugünkü Spetsnaz’ın
(özel kuvvetler) prototipi olarak
nitelendirilmektedirler. Ancak Ko-
zakların aktif olarak görev üstlen-
diği bu süreçler sorunsuz ilerle-
memiştir. Dönem dönem bazı Ko-
zak atamanları isyan etmiş ve Rus-
larla da çatışmıştır. Turhan Dil-
maç’ın, “Rusya’nın Ruhu” adlı ki-
tabında anlattığı Stenka Razin’in
hikâyesi de buna bir örnektir. Le-
histan seferi sırasında savaşmak
istemeyen abisinin idam edilmesi
sonrasında isyan eden Razin, İdil
ve Astrahan bölgesinde, “de-
rebeyleri devirip kendi-
lerine özgürlük ver-
mek”, “onlara zulme-
denlerden öç almak”
gibi vaatlerle
çok sayıda ta-
raftar toplama-
ya muvaffak olmuş
ve ordusunun mev-
cudunu 20
bine kadar çı-
kartmış-
tır. 

geçerek bugünkü ÖAŞ’lerin altya-
pısını oluştururken, beraberinde
bu isyan kültürünü de taşımıştır. 

Dilmaç’ın ifade ettiği gibi o dönem
serfleşen toplumun imparatorlukla
arasının bozulması bazı bölgelerde
isyana meyyal bir sosyoloji ortaya
koyarken, bugün Prigojin’in “ada-
let” olgusu üzerinden 23 Haziran’da
başlattığı isyana meşru bir zemin
inşa etmeye çalışması da Rus top-
lumunda güncel hassasiyetlerine
yönelik bir stratejik iletişim ham-
lesidir. Zira Prigojin’in aradığı ada-
let, savaş meydanında Genelkur-
may ve Savunma Bakanlığının ha-
taları ve ihmalleri yüzünden ölen
Rus askerleri için olmuştur. Bu
noktada süreç boyunca Prigojin
ve Kremlin arasında tam bir psi-
kolojik harp yürütüldüğünün tek-
rarlanmasında fayda görülmekte-
dir. Keza Rusya, savaşta dahi olsa
Wagner gibi bir yapının bin kilo-
metreye yakın bir mesafeyi bir bu-
çuk günde kara yolundan katederek
Moskova’yı tehdit edecek pozis-
yona gelmesi akla yatkın bir ge-
lişme değildir. Bu noktada Rus
Ordusunun, toplum nezdinde Rus
kanı akıtan taraf olmamak adına
müdahale etmediği ve son ana ka-
dar beklediği söylenebilir. 

PRIGOJIN-SAVUNMA
BAKANLIĞI VE
GENELKURMAY ÇATIŞMASI

Ukrayna savaşı sırasında Prigojin’in
Genelkurmay Başkanı Valeri Ge-

rasimov ve Sergey Şoygu’yu he-
def alan sözlerinin de işaret

ettiği üzere yaşanan gergin-
liğin aslında taraflar ara-
sındaki daha eski çekiş-

melere dayandığı ifade
edilebilir. 

Prigojin ve Kremlin arasında
tam bir psikolojik harp
yürütüldüğünün
tekrarlanmasında fayda
görülmektedir. Keza Rusya,
savaşta dahi olsa Wagner gibi
bir yapının bin kilometreye
yakın bir mesafeyi bir buçuk
günde kara yolundan katederek
Moskova’yı tehdit edecek
pozisyona gelmesi akla yatkın
bir gelişme değildir. Bu noktada
Rus Ordusunun, toplum
nezdinde Rus kanı akıtan taraf
olmamak adına müdahale
etmediği ve son ana kadar
beklediği söylenebilir.  

Dört yıl kadar Çarlık’a karşı koyan
Razin, sonunda yakalanarak idam

edilmiştir. Razin tek örnek ol-
mamakla birlikte, Çarlık

Rusyası’ndan Sovyet-
ler Birliği’ne aktarılan

bu kabiliyet, 90’ların
başında yaşanan

kırılmayla gü-
nün şartları-
na uygun ola-

rak evrilip Rus-
ya Federasyo-

nu’na da
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İsyanın son erdiği gün itibarıyla
hem Kremlin hem de güvenlik
bürokrasisi için Prigojin ve
Wagner ile çalışılacak herhangi
bir zemin kalmamıştır. Ancak
hem Ukrayna’da hâlen çatışan
unsurların olması hem de
Prigojin’in, Afrika başta olmak
üzere bireysel bağlantılarının
etkili olduğu birçok ülkede
Wagner’in mevcudiyeti
nedeniyle Rus çıkarlarının zarar
görmemesi adına geride kalan
iki ay boyunca geçiş sürecinin
düşünülmesi yönünde
çalışmalar yapılmış olması
kuvvetle muhtemeldir.   

Rus Ordusundaki yüksek rütbeli
subayların, kâr amacı güden böyle
ticari bir figürün çatışma bölge-
sinde inisiyatif almasının yanı sıra
ÖAŞ’lerin statüsü, savaşçıların
maaşları ve yönetmeliklere uyma-
maları gibi hususlardan rahatsızlık
duydukları iddiaları birçok kez
gündeme gelmiştir. Dahası bun-
ların, oligarkların menfaatleri için
kullanılan güç unsurlarına dönüş-
mesinin önlenmesi için sıkı bir

düzenlemeye tabi tutulmalarına
dair öneriler getirilmiştir. 2018
yılında, Suriye’de Wagner savaş-
çılarının rejim unsurlarıyla beraber
Konoko Gaz Tesislerini ele geçir-
meye yönelik hamlesi sırasında
ABD’nin hava saldırısına maruz
kalması ve sonrasında yaşanan
sürecin de güvenlik bürokrasisi
arasındaki çekişme ve güvenlik
bürokrasisine yönelik olumsuz tu-
tumun etkili olduğu iddia edil-
mektedir. Devlet hiyerarşisini Pu-
tin’e yakınlığıyla delerek ayrıcalıklı
konum elde eden ve kendisine
bağlı silahlı unsurların sınır öte-
sinde hem ordunun hem de istih-
baratın tekelindeki bazı faaliyetleri
yürüttüğü bilinen Wagner lideri
Prigojin, kriminal geçmişiyle be-
raber ele alındığında bu çatışmanın
geri planı daha iyi anlaşılmalıdır.

İsyanın son erdiği gün itibarıyla
hem Kremlin hem de güvenlik bü-
rokrasisi için Prigojin ve Wagner
ile çalışılacak herhangi bir zemin
kalmamıştır. Ancak hem Ukray-
na’da hâlen çatışan unsurların ol-
ması hem de Prigojin’in, Afrika
başta olmak üzere bireysel bağ-
lantılarının etkili olduğu birçok
ülkede Wagner’in mevcudiyeti ne-

deniyle Rus çıkarlarının zarar gör-
memesi adına geride kalan iki ay
boyunca geçiş sürecinin düşünül-
mesi yönünde çalışmalar yapılmış
olması kuvvetle muhtemeldir. Di-
ğer önemli husus ise stratejik ile-
tişimde son derece kabiliyetli olan
Prigojin ve Wagner’e müzahir bir
toplumsal kesimin mevcudiyetidir.
1990’ların başında ordudan ve is-
tihbarattan ayrılan, birçoğu top-
lumdan dışlanan kesimlerin bu-
günkü Rus ÖAŞ’lerin kuruluşuna
zemin hazırlayan sivil yapıların
şemsiyesi altında toplandığı ve
dayanışma gösterdiği unutulma-
malıdır. Dahası son dönemde Wag-
ner savaşçılarının önemli bir kıs-
mının geçmişine ve yapının pro-
paganda kabiliyetine bakılarak bu
kesimin kriminalize olması ihtimal
dâhilindedir. Esasen Wagner is-
yanının öncesinde dahi Rusya’da
ÖAŞ sistematiğinin değişeceğine
dair işaretler görülmeye başlamış-
tır. Bunun en önemli örneklerin-
den birisi Wagner öncelikli olmak
üzere bu yapıların alenileşmesi ve
“makul reddedilebilirlik”ten sarfı
nazar edilmesidir. Diğer yandan
ÖAŞ’lerin illegal statüsü üzerinden
kurulan otoritenin ilelebet sürdü-
rülebilir olmadığı mevcut durumda
açıktır. Dolayısıyla hâlen oturma-
mış olan bu yapının revize edilmesi
ve güvenlik bürokrasisi tarafından
da istendiği şekilde bir statüye
oturtulmaları kuvvetle muhtemel-
dir. Ancak Ukrayna’da savaşın sür-
düğü atmosferde bu konuda acele
edilmeyeceği düşünülmektedir.
Sonuç olarak Prigojin’in ölümü
hem Rus iç siyaseti ve savunma
bürokrasisi açısından hem de Rus
dış politikası ve nüfuz ilişkileri
açısından önemli yansımalara işa-
ret etmektedir. ∂
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sakin bir tonda taleplerini dile ge-
tirirken, rejim tarafından protes-
tolara yönelik henüz bir karşılık
gelmemesi de dikkatleri çekmek-
tedir. Esasen mayıs ayında Beşar
Esad’ın Suriye devlet başkanı olarak
Arap Ligi’ne geri dönüşü, bölgesel
meşruiyetini sağlamaya çalışması
ve siyasi bir muhatap olarak gö-
rülmeye başlaması, bir diğer ifa-
deyle 2023 yılının Beşar Esad’ın
yılı olduğuna yönelik işaretler yeni
döneminde Esad’ın politik çizgisini
daha kıvrımlı belirleyeceğini gös-
termektedir. Bununla birlikte de-
vam eden Süveyda gösterilerinin,
Der’a ve Deyrizor’da başlayan ça-
tışmaların Esad’ın meşruiyet so-
rununu yeniden gündeme taşı-
ması, Süveydalı Dürzilerin bay-
raklarıyla renklendirdikleri pro-
testoların bölgesel koşullar, Dürzi
cemaati ve Esad düzleminde tar-
tışılması gerekliliğini gün yüzüne
çıkarmaktadır. 

ARAP BAHARI'NDAN
BUGÜNE DÜRZİLER VE
SÜVEYDA PROTESTOLARI   

Suriye’nin yüzde 3’lük bir kesimini
oluşturan Dürziler, Süveyda ve

Golan Tepeleri’nde yaşayan nüfu-
sun çoğunluğunu oluşturmaktadır.
Süveyda’da yaşayan yaklaşık
500.000 Suriyelinin yüzde 91’ini
oluşturan Dürzi cemaati, 2011’de
Suriye’de başlayan halk ayaklan-
masını sessiz karşılayan topluluk-
lardan biri oldu. Bu nötrlük, Dür-
zilerin Esad politikalarından mem-
nuniyetini ifade etmemekle bir-
likte, cemaatin stratejik durumun-
dan dolayı pragmatik yaklaşımla-
rını gösteriyordu. Nitekim Osmanlı
Devleti dağıldıktan sonra modern
Ortadoğu’da Lübnan, İsrail, Ürdün
ve Suriye’de dağılmış olan Dürziler
ortak inanç zemininde birleşseler
de tarihî düzlemde, bulundukları
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Akademisyen  İSTANBUL ÜNİ.

Devam eden Süveyda
gösterilerinin, Der’a ve
Deyrizor’da başlayan
çatışmaların Esad’ın meşruiyet
sorununu yeniden gündeme
taşıması, Süveydalı Dürzilerin
bayraklarıyla renklendirdikleri
protestoların bölgesel koşullar,
Dürzi cemaati ve Esad
düzleminde tartışılması
gerekliliğini gün yüzüne
çıkarmaktadır.   

uriye’nin güneyindeki Sü-
veyda bölgesinde Beşar
Esad yönetimine karşı

başlayan protestolar birinci ayına
girdi. 2011 yılında başlayan Arap
Baharı'ndan bu yana en kalabalık
protestolara sahne olan Süveyda
bu anlamda yeni bir gerilime de
sahne oluyor. Çoğunluğunu Dür-
zilerin oluşturduğu protestocular,
şu ana kadar devlet kurumlarından
birkaçına yapılan saldırılar dışında
geniş çaplı bir taşkınlık çıkarmadan

EKONOMİK KAYGILARDAN
ÖZGÜRLÜK TALEPLERİNE: 

SÜVEYDA 
PROTESTOLARI 
NE ANLATIYOR?
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bölgenin siyasi iklimine göre farklı
politik stratejiler belirlemişlerdir.
Bu doğrultuda Süveydalılar da
halk ayaklanmasının başladığı sü-
reçte toplu direnişe katılmayı red-
dettiler ancak süreç içinde küçük
çaplı gösterilerle rejime karşı tep-
kilerini göstermeyi ihmal etmediler.
İlk büyük ayaklanma ise 2017 yı-
lının Kasım ayında Irak ve Şam
İslam Devleti'nin (IŞİD) bölgeye
yaptığı saldırılar sonucu açığa çıktı.
Terör örgütü IŞİD tarafından Dürzi
köylerine başlatılan operasyonlar
ve Dürzilerin inançlarını değiştir-
meye yönelik sistematik baskılar,
cemaatin toplu bir şekilde ayak-
lanmasına yol açtı. Beşar Esad,

bölge halkına olan desteğini gös-
termek adına birkaç girişimde bu-
lunsa da 2018 Temmuz’unda
IŞİD’in daha büyük bir saldırıyla
Dürzileri doğrudan hedef alması,
cemaatin Esad rejimine karşı tu-
tumu noktasında kritik bir döne-
mece girmesine yol açtı. Saldırı-
larda 200’den fazla Dürzi’nin öl-
dürülmesi, 32 kadının kaçırılması
ve yayımlanan raporlara göre ev-
lerine baskınlar düzenlenerek iş-
kenceye maruz kalmaları, Dürzi-
lerin büyük şoka girmesine neden
oldu.

Esad rejiminin bölgedeki kontro-
lünü önemli oranda kaybetmiş ol-

ması Dürzilerin çaresiz kalmala-
rındaki ve güvensiz hissetmele-
rindeki en etkili faktör oldu. Bunun
yanı sıra bölgenin giderek Hizbul-
lah’ın nüfuz alanına dönüşmesi
ve yerel silahlı grupların Hizbul-
lah’ın kontrolüne alınması bir diğer
güvenlik problemini oluşturdu.
Bu tarihten itibaren de Dürziler
dönemsel olarak ayaklanmaya baş-
ladı. 2021 ve 2022’de güvenlik
problemleriyle birlikte ekonomik
koşulların giderek zorlaşması kar-
şısında ayaklanan Dürziler, sesle-
rini istedikleri gibi duyurmayı ba-
şaramadılar ancak 2023 protes-
tolarına giden yolun taşlarını dö-
şemeye başladılar. 
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Gösterilerin barışçıl bir şekilde
devam ediyor oluşu ve rejimin
protestoculara henüz müdahale
etmemesi ise Beşar Esad’ın
içinde bulunduğu yeni
konjonktüre göre takındığı
tutuma işaret etmektedir. Her
ne kadar protestolar Esad
rejimine karşı bir tehdit
oluşturmasa da madalyonun
yeni bölgesel dinamizme bakan
bir tarafı da bulunmaktadır.    

Bu bağlamda bir aydır süren pro-
testolara katılım özellikle Dürzi
genç erkek ve kadınların sayılarının
artmasıyla bölge ülkelerinin gün-
deminde kısa sürede yerini aldı.
16 Ağustos’ta başlayan protestolara
Dürzi Şeyhü’l Akl’ların da katılım
sağlamış olması halkın talepler
konusundaki motivasyonunun art-
masındaki önemli etkenlerden biri
oldu. Eylül ayının başında 2000’den
fazla protestocunun Kerame Mey-
danı’na inmesiyle tarihinin en bü-

yük katılımına şahitlik eden Sü-
veyda’da benzin fiyatları üzerindeki
sübvansiyonun kaldırılmasına karşı
başlayan protestolar, doğrudan
Esad karşıtlığına dönüşmeye baş-
ladı. Kerame Meydanı’nı dolduran
Dürziler, itikadi sembolleri olan
bayraklarıyla birlikte rejimin düş-
mesi için seslerini yükseltti. Pro-
testolarda Suriye bayrağının yerine
Dürzileri sembolize eden bayrağın
bulunması ve atılan özgürlük slo-
ganları ise Dürzilerin özerklik is-
tediklerine dair mesnetsiz yorum-
ları beraberinde getirdi. Hâlihazırda
Dürzi cemaatinde özerkliğe dair
bir isyan hareketinin olmadığı
Dürzi dinî liderlerin verdikleri
“ulusal birlik” mesajları kapsamında
net bir şekilde ifade edildi. Reform
ve adil yönetim çağrılarının ya-
pıldığı gösterilerde beş rengi içeren
ve her rengin dinî bir kimlik ve
sembole işaret ettiği bayrağın mey-
danlarda görünmesi ise Dürziler
açısından bir kimlik tanımına kar-
şılık gelmektedir. Bir başka ifadeyle
Dürzi bayrağını oluşturan renklerin
itikadi temelleri tanımlıyor oluşu

mezhep kimliğinin öne çıkarılması
açısından önem arz etmektedir.
Dolayısıyla Dürzi bayrağı özerkliği
talep eden bir bayrağı değil, mez-
hebi ifade eden bir sembol olarak
dikkat çekmektedir.

Gösterilerin barışçıl bir şekilde de-
vam ediyor oluşu ve rejimin pro-
testoculara henüz müdahale et-
memesi ise Beşar Esad’ın içinde
bulunduğu yeni konjonktüre göre
takındığı tutuma işaret etmektedir.
Her ne kadar protestolar Esad re-
jimine karşı bir tehdit oluşturmasa
da madalyonun yeni bölgesel di-
namizme bakan bir tarafı da bu-
lunmaktadır. Esad’ın 10 yıl aradan
sonra elde ettiği siyasi kimliği, re-
jimin mutat olduğu üzere göste-
rilere şiddetle karşılık vermesinin
ve halkını bombalamasının önüne
geçmektedir. Diğer taraftan Dür-
zilerin cemaat olarak Suriye’deki
kritik önemi, aşiret-cemaat bağının
sıkı bir zemin üzerine oturmuş
olması, İsrail ve Lübnan’daki güçlü
etkileri, ayrıca Süveyda sınırındaki
Ürdün’de bulunan Dürzilerin var-
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lıkları, Esad’ın ayaklanmalar bo-
yunca Suriye halkına uyguladığı
şiddeti Dürzilere uygulamasının
önüne geçmektedir. Ek olarak Dür-
ziler tarafında henüz kayda değer
bir taşkınlığın yaşanmamış olma-
sının da etkisiyle birlikte, eş za-
manlı denecek kadar yakın bir sü-
reçte Deyrizor’da başlayan ve terör
örgütü YPG ile Arap aşiretleri ara-
sında süregiden çatışmaların şid-
detini artırması da Esad’ın Süveyda
üzerindeki odağını zayıflatmasına
neden olmaktadır. Bununla birlikte
ekonomik koşulların düzeltilmesi
talepleri geride kalmaya ve hukuki
düzenlemelerden siyasi reformlara
ve nihayetinde Esad’ın gitmesine
yönelik sloganlara rejimin daha
fazla sessiz kalmayacağı da bilin-
mektedir. Esad’ın Şeyhü’l Akl’ları
kullanarak protestoları bastırması
bir alternatif gibi gözükse de pro-
testoların devamı halinde tehdit
dilini kullanarak eyleme geçmesi
güçlü ihtimal olarak durmaktadır.    

Velid Canbolat, her ne kadar
Beşar Esad’ın Arap Ligi'ne
dönüşünü eleştirmiş olsa da
bölgesel dengelerin rejim lehine
değişmiş olması Canbolat’ın
kendi mezhepdaşlarını
tehlikeye atmaktansa ikili
oynamayı tercih etmesine
neden olmaktadır.    

PROTESTOLARA
LÜBNAN’DAN BAKIŞ

Süveyda protestoları değerlendi-
rilirken cemaatler arası ilişkilerin
de hassas dengelerini analiz et-
mekte fayda var. Bu noktada öze-
likle Lübnanlı Dürzi siyasi liderlerin
protestoları ele alış biçimleri önem

arz etmektedir. Her ne kadar iki
Dürzi lider Velid Canbolat ve Talal
Arslan için Dürzi cemaatinin Su-
riye’deki varlığı siyasi ve mezhebî
açıdan aynı belirleyici değere sahip
olsa da Dürzi liderlerin ortak görüş
bildirme konusuna yanaşmadıkları
görülmektedir. Öte yandan her
iki lider de toplumsal ve mezhepsel
kimliğin muhafazası açısından
protestolara desteklerini iletmek-
ten geri kalmasalar da mesajların
tonunun yeni bölgesel değişimler
açısından farklılaştığı açığa çık-
maktadır. Bu bağlamda İlerici Sos-
yalist Parti’nin eski lideri Velid
Canbolat’ın açıklamalarının önce-
kilere nazaran güçlü olmadığı dik-
kati çekmektedir. Nitekim hatır-
lanacağı üzere, Canbolat’ın 2014
yılında Suriye Dürzilerini Esad re-
jimine karşı devrimcilerle birlikte
olmaları konusundaki dikkat çeken
konuşmalarının, Esad’ın gücünün
zayıflamaya başladığı bir döneme
denk gelmesi söz konusuydu. An-
cak 2023 yılında Esad’ın siyaseten
görünür olmaya başlaması, aynı
zamanda Hizbullah’ın Lübnan’daki
etkinliğinin yanı sıra Süveyda’daki
nüfuzu, Canbolat’ın Süveyda pro-
testolarını net bir dille destekle-
mesinin önüne geçmektedir. Velid
Canbolat, her ne kadar Beşar
Esad’ın Arap Ligi'ne dönüşünü
eleştirmiş olsa da bölgesel denge-
lerin rejim lehine değişmiş olması
Canbolat’ın kendi mezhepdaşlarını
tehlikeye atmaktansa ikili oyna-
mayı tercih etmesine neden ol-
maktadır. 

Lübnanlı Dürzi lider Talal Arslan’ın
tutumu ise Canbolat’a göre daha
farklı kaygılar içermektedir. Esad
rejiminin Lübnan’daki önemli müt-
tefiki olan Arslan için, Süveyda
protestoları provoke edilmekte ve

otoriteye karşı bir isyan dalgasına
doğru çekilmektedir. Dolayısıyla
Hizbullah lideri Hasan Nasrallah’ın
Lübnan protestolarında kullandığı
üslup minvalinde ifadeler kullanan
Talal Arslan, protestocuları her-
hangi bir krize sebep olmama ko-
nusunda uyarmaktadır. Arslan’ın
2018 saldırılarından sonra da Sü-
veydalıların Esad’ın yönetiminde
korunabileceklerine dair yaptığı
açıklamalar göz önünde bulundu-
rulduğunda, beklentilerin dışına
çıkmayan cümleler sarf etmiş ol-
ması şaşırılacak bir durum değildir.
Bununla birlikte protestoculara
yönelttiği uyarılar nedeniyle Talal
Arslan’ın, Dürzi temsilciliğinde,
Arslan ailesinin en önemli politik
figürlerinden Şekib Arslan’dan çok
daha fazla zayıf halka olarak kala-
cağını göstermektedir. 

Süveyda protestoları devam eder-
ken Esad rejiminin nasıl karşılık
vereceği merak konusu olsa da
göstericilerin amacına ulaşama-
yacağı gerçeğini kabul etmek ge-
rekmektedir. Ekonomik koşullar
noktasında küçük çaplı adımlar
atılması, Süveydalıları bir nebze
rahatlatabilir ancak bölgenin uyuş-
turucu kaçakçılığının güzergâhında
oynadığı rol, Hizbullah’ın kontro-
lünü bölgeden çekmesinin önüne
geçmektedir. Bu durum ise Sü-
veydalı Dürzilerin her geçen gün
tehlikede hissetmelerini yoğun-
laştırmaktadır. Bu nedenle Süveyda
Dürzilerinin Esad’a yönelik öfkesi
giderek büyümektedir. Sonuç ola-
rak Dürzi dinî liderlerin itidal çağ-
rısı daha büyük krizlerin önüne
geçmek adına bir yöntem olsa da
Esad’ın Dürzilerle olan ilişkisi geri
dönülemez bir yola giriyor gibi
gözükmektedir. ∂
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yeni gelişme Batı Sahra meselesinin
bu bağlamdaki etkisini ortaya koy-
ması bakımından önemlidir. 

Fas Kraliyet Divanı 17 Temmuz
2023 tarihinde yaptığı yazılı bir
açıklamayla İsrail Başbakanı Bin-
yamin Netanyahu’nun, Fas lideri
Muhammed Sidi’ye gönderdiği
mektupta İsrail’in Fas’ın Batı Sahra
toprakları üzerindeki egemenlik
haklarını tanıdığını ve bölgenin
Dakla kentinde konsolosluk aça-
cağını ilan etti. Mektupta ayrıca
İsrail’in bu kararını resmî metinlere
de dâhil edeceği, Birleşmiş Milletler
(BM) başta olmak üzere diğer önde
gelen uluslararası örgütlere, böl-
gesel kuruluşlara ve İsrail’le dip-
lomatik ilişkileri bulunan tüm dev-
letlere gönderileceği ayrıca kay-
dedilmekteydi. Times of Israel ha-
ber kaynağı, İsrail Başbakanlık
Ofisinin, “İsrail, Fas hükûmetinin
açıklamasının ayrıntılarını doğrulu-
yor” ifadesini kullanarak söz ko-
nusu mektubun gönderildiğini te-
yit ettiğini belirtti.

Cezayir Dışişleri Bakanlığı söz ko-
nusu açıklamadan kısa bir süre
sonra yazılı açıklama yayımladı.
Açıklamada Cezayir, İsrail’in söz
konusu eylemini kınarken, bu ka-

rarının uluslararası hukuka aykırı
olduğunu ve tanıma eyleminin
Batı Sahra halkının kendi kaderini
tayin hakkını sona erdirmeyeceğini
ve bu nedenle bunun bir hükmü-
nün olmadığını kaydetti. Fas kuv-
vetlerini ayrıca Batı Sahra’da işgalci
olarak nitelendiren söz konusu
açıklamanın en önemli yönü ise
İsrail’in Batı Sahra üzerinde Fas
egemenliğini tanıyarak “kara sici-
line” yeni bir suç daha eklediğine
ilişkin ifadesiydi. Bu ifadeyi, İsrail’in
söz konusu tanıma eylemiyle ulus-
lararası hukuku ve anlaşmaları
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BATI SAHRA
MESELESİNDE
İSRAİL
GERGİNLİĞİ

Fas Kraliyet Divanı 17 Temmuz
2023 tarihinde yaptığı yazılı bir
açıklamayla İsrail Başbakanı
Binyamin Netanyahu’nun, Fas
lideri Muhammed Sidi’ye
gönderdiği mektupta İsrail’in
Fas’ın Batı Sahra toprakları
üzerindeki egemenlik haklarını
tanıdığını ve bölgenin Dakla
kentinde konsolosluk açacağını
ilan etti. 

as’ın, 1975 yılında İspan-
ya’nın eski sömürgesi olan
Batı Sahra’yı topraklarına

katmasıyla birlikte Cezayir ilişki-
lerinde gerilim oluşturan Batı Sahra
günümüze dek ikili ilişkilerde akut
bir sorun olarak kalmaya devam
etmektedir. Söz konusu meseleye
ilişkin ortaya çıkan her bir yeni
gelişme ikili ilişkilerdeki tansiyonu
daha fazla yükselmekle kalmıyor
aynı zamanda Fas ve Cezayir’in
üçüncü ülkelerle olan ilişkilerine
de yakından sirayet etmektedir.
Geçtiğimiz günlerde ortaya çıkan
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çiğnemeyi sürdürdüğüne dair ya-
pılan vurgu izlemekteydi. İsrail’in
Filistin topraklarında uzun yıllardır
sürdüğü işgal eylemine doğrudan
referans yapan bu ifadeler aynı
zamanda İsrail’in, Filistin ve Fas’ın
Batı Sahra konusundaki politika-
larını işgal olarak niteleyerek ara-
larında doğrudan paralellik kurdu.
Söz konusu ifadeye göre Fas ve
İsrail, uzun yıllardır işgal konu-
sunda aynı politikalar yürütmek-
tedir. Bu ifade hem Fas ve Cezayir
arasında İsrail’e dair gerginlik alanı
oluşturması hem de Cezayir-İsrail

ilişkilerinde gerginlik oluşturması
bakımından üzerinde durulması
gereken bir konudur.  

FAS-CEZAYİR
İLİŞKİLERİNİN
ÇÖZÜLEMEYEN
GORDİYONU: BATI SAHRA

Batı Sahra meselesi, Fas’ın 1975
yılında uzun yıllar boyunca İspanya
sömürgesi konumunda bulunan
Batı Sahra bölgesini topraklarına
katması kararıyla birlikte ortaya
çıkmıştır. Kararı takiben, Cezayir

destekli bağımsızlık yanlısı Polisario
Cephesi ve Fas arasında başlayan
gerginlik zaman zaman taraflar
arası çatışmalara yol açmıştır. Po-
lisario Cephesi, Batı Sahra’nın ba-
ğımsız bir statüsü olduğunu ve
bu nedenle bölge kaderinin tayini
için referanduma gidilmesi gerek-
tiğini savunurken, Fas ise bölge
egemenliğinin kendisinde olması
gerektiğini belirtmektedir. Taraf-
ların söz konusu tezleri arasında
bir uzlaşma sağlanmasına yönelik
uluslararası ve bölgesel düzeyde
çeşitli girişimler gerçekleştirilmiş
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ancak henüz somut bir çözüme
ulaşılamamıştır. Bu kapsamda
1991 yılında BM arabuluculuğuyla
taraflar arasında varılan ateşkesi
takiben o tarihe dek Fas güvenlik
güçlerine karşı silahlı bir mücadele
yürüten Polisario Cephesi, anlaş-
mayı takiben söz konusu yöntemi
geride bırakmış ve Riyad yöneti-
miyle belirli aralıklarla müzakere
masalarında bir araya gelmiştir.
Ancak tüm bu girişimlerden Batı
Sahra’nın statüsüne ilişkin etkili
bir çözüm üretilememiştir. Bu du-
rum büyük ölçüde tarafların Batı
Sahra’ya ilişkin tezlerinden taviz
vermemesinden kaynaklanmak-
tadır. Kasım 2020 tarihinde Poli-
sario Cephesi’nin 1991 öncesindeki
yöntemlerine tekrar dönmesiyle
Batı Sahra’da tekrar artan çatış-
malar Fas, Cezayir ve Polisario üç-
genindeki sorunları derinleştir-
miştir. Fas, Batı Sahra’da artan ça-
tışma ve gerginlikten dolayı iliş-
kilerinin son derece gergin olduğu
Cezayir’i sorumlu tutmaktadır.

Bilindiği üzere Fas-İsrail ilişkileri
Fas’ın, 2000 yılındaki İntifada
eylemi sonrasında diplomatik
ilişkileri askıya almasıyla birlikte
kesilmişti. 10 Aralık 2020
tarihinde yılında Amerika
Birleşik Devletleri (ABD)
Başkanı Donald Trump’ın, İsrail
ile ilişkilerin kısmen düzeltmesi
karşılığında Fas’ın bölge
üzerindeki hak iddiasını
tanıması üzerine aynı gün Rabat
yönetimi Tel Aviv’le diplomatik
ilişkilerini tekrar tesis etme
kararı aldığını açıklamıştır. 

İSRAİL’İN BATI SAHRA
HAMLESİNİN NEDENLERİ

İsrail Dışişleri Bakanı Eli Cohen,
yakın zamanda yaptığı açıklamada
Tel Aviv yönetiminin Fas’ın Batı
Sahra üzerindeki egemenliğini ta-
nıma kararını Kuzey Afrika kıta-
sındaki barış ve istikrarı derinleş-
tirmek amacıyla alınmış olduğunu
belirtti. Cohen açıklamasının de-
vamında, bu kararın devletler ve
halklar arasındaki ilişkileri ve bölge
devletleri arasındaki iş birliğini
güçlendireceğini ayrıca kaydetti.
Uzmanlar arasında yaygın olan
görüşe göre ise bu kararda iki
faktör etkili oldu. İlk olarak İsrail’in,
Fas ile ikili ilişkilerini geliştirme
isteğinin önemli etkisi var. Bilindiği
üzere Fas-İsrail ilişkileri Fas’ın,
2000 yılındaki İntifada eylemi
sonrasında diplomatik ilişkileri
askıya almasıyla birlikte kesilmişti.
10 Aralık 2020 tarihinde yılında
Amerika Birleşik Devletleri (ABD)
Başkanı Donald Trump’ın, İsrail
ile ilişkilerin kısmen düzeltmesi
karşılığında Fas’ın bölge üzerindeki
hak iddiasını tanıması üzerine

aynı gün Rabat yönetimi Tel Aviv’le
diplomatik ilişkilerini tekrar tesis
etme kararı aldığını açıklamıştır.
Böylece Fas, İbrahim Anlaşmaları'nı
Birleşik Arap Emirlikleri, Bahreyn
ve Sudan’dan sonra onaylayan ve
İsrail’le ilişkilerini normalleştirme
sürecini başlatan dördüncü Arap
ülkesi olmuştu. Söz konusu tarih
itibarıyla iki ülke arasında ilişkiler
özellikle ekonomi, ticari, kültürel
ve siyasi alanlarda ivme kaydet-
meye başlamıştır. Fas Kralı VI.
Muhammed’in, İsrail’in Batı Sah-
ra’da Fas’ın egemenliğini tanıma-
sından sadece iki gün sonra, İsrail
Başbakanı Binyamin Netanyahu’yu
ülkeye davet etmesi bu kapsamdaki
değerlendirmeyi güçlendirmekte-
dir. Söz konusu davet mektubunda
Kral Muhammed, bu ziyaretin ikili
ilişkileri güçlendirmek için yeni
fırsatlar oluşturacağına dikkat çe-
ken ifadelere yer vermektedir. Tel
Aviv yönetiminden gelen yanıtta
ise İsrail Başbakanı’nın daveti
memnuniyetle karşıladığını ve en
kısa sürede Kral Muhammed’le
Rabat’ta görüşme gerçekleştirece-
ğini belirtilmekteydi.
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Söz konusu yorumu güçlendiren
diğer gelişme ise Tel Aviv ve Rabat
yönetimlerinin diplomatik ilişkileri
büyükelçilik düzeyine çekeceklerine
dair yaptıkları açıklamalardı. Fas
ve İsrail ilişkilerinde diplomatik
ilişkiler tekrar kurulmasına ve bir
normalleşme sağlanmış olmasına
karşın, diplomatik ilişkiler henüz
büyükelçilik düzeyinde tesis edil-
miş değildir. İsrail geçtiğimiz şubat
ayında Rabat’ta bulunan İrtibat
Ofisinden yaptığı açıklamada, Ra-
bat’ta önümüzdeki yıl içerisinde
büyükelçiliğini açacağını ve binanın
inşasını başlattığını duyurmuştu.
Benzer bir açıklamayı Rabat yö-
netimi İsrail’in Batı Sahra’da Fas
egemenliğini tanıdığını açıklama-
sının ardından yaptı. Açıklamada,
Rabat yönetimi İsrail’le diplomatik
ilişkilerini mümkün olan sürede
büyükelçilik düzeyine çekeceğini
kaydetti. Bu açıklamaları takiben,
ilerleyen süreçte tarafların karşılıklı
olarak büyükelçi ataması beklen-
mektedir. İkincisi, Tel Aviv yöne-
timinin İbrahim Anlaşmaları'ndan
siyasi ve diplomatik olarak birçok
fayda elde etme isteğiyle tanıma
kararı arasında yakından bir ilişki
söz konudur.  Bu yöndeki baskın
görüşe göre İsrail, İbrahim Anlaş-
maları'nın Fas’ta sağlam bir zemin
kazanmasıyla birlikte Fas’ın diğer
ülkeleri bu durumu takip etmeleri
için model olacağını ummaktadır.
Bu nedenle İsrail, Fas’la ilişkilerini
geliştirmeye oldukça önem atfet-
mektedir ve tanıma kararı da bu
hedefin önemli ve stratejik bir gi-
rişimidir. Fas Kralı’nın, geçen yıl
ağustos ayında “Fas’ın dünyayı
Fas Sahra’sının gözlüklerinden gör-
düğüne” dair yaptığı açıklama bu
minvalde önemlidir. Fas’ın, diğer
ülkelerle ikili ilişkilerini Batı Sahra
konusundaki desteğe bağladığına

işaret eden bu açıklama, İsrail’in
söz konusu kararının bu açıkla-
maya verilmiş bir karşılık olma
ihtimalini oldukça yükseltmektedir.
Bu ihtimali güçlendiren bir diğer
önemli gelişme ise ilki İsrail’de dü-
zenlenen Necef Zirvesi’nin ikin-
cisinin, bu yıl eylül ve ekim ayla-
rında Fas'ta düzenlenmesi ihti-
malidir. Bu minvalde yapılan ana-
lizlere göre Fas, İsrail’le normal-
leşme anlaşmaları imzalayan Arap
ülkelerini ABD himayesinde bir
araya getiren söz konusu zirveye
ev sahipliğini yapmayı İsrail’in Batı
Sahra üzerindeki Fas egemenliğini
tanıma şartına bağladı. Fas, bu yıl
mart ayında ülkesinde yapılacak
olan Necef Zirvesi'ni bölgedeki si-
yasi durumu gerekçe göstererek
ertelemişti.

İsrail’le diplomatik ilişkilerin
kurulmasını reddeden
Cezayir’in, İsrail’in Batı Sahra
kararını takiben yaptığı sert
açıklamalarda İsrail’in Filistin
topraklarındaki işgalci
konumuna vurgu yapması,
Cezayir’in söz konusu kararı
daha çok bu yönüyle ele almayı
sürdüreceğine işaret
etmektedir.  

Son olarak söz konusu kararın Fas
ve İsrail açısından sonuçlarına de-
ğinmek gerekirse bu kararı Fas
açısından avantajlı ve dezavantajlı
gören analizler söz konusudur. İlk
görüş, bu kararın Fas’ın uluslararası
alandaki ortakları nezdinde güven
kazanmasına, Batı Sahra konu-
sunda destek ve iş birliğini güç-
lendirmesine yardımcı olacağını
belirtirken, ikincisi ise bu kararın

Fas’ın Batı Sahra meselesi konu-
sundaki prestijini riske atabilece-
ğini ve 2021 yılından beri diplo-
matik ilişkilerinin olmadığı Ceza-
yir’le ilişkilerini daha da zorlu bir
döneme sokacağını vurgulamak-
tadır.  Bununla birlikte, İsrail’in
söz konusu kararının Fas’ın İsra-
il-Filistin çatışması konusundaki
iki devletli bir çözümü savunma
şeklindeki politikasında değişime
yol açmayacağı da belirtilmektedir.
Fas, daha çok bu karar sonrası
İsrail yatırımlarının ülkesinde ve
bölgede artacağını düşünmektedir.
Kararın İsrail açısından en önemli
sonucu ise Filistin meselesiyle ara-
sında kurulan paralellik ve bu kap-
samda daha fazla uğrayacağı prestij
kaybıdır. Bu hususun özellikle, Ce-
zayir’le ikili ilişkilerine yansıması
kuvvetle muhtemeldir. Bilindiği
üzere Filistin meselesine yakından
ilgi gösteren Cezayir, uzun yıllardır
Filistinlilerden yana bir tutum ser-
gilemekte ve 1967 sınırlarının te-
mel alınmasıyla başkenti Doğu
Kudüs olan Filistin devletinin ku-
rulmasını savunmaktadır. Cezayir,
İbrahim Anlaşmaları kapsamında
İsrail’le normalleşme adımlarının
tarafı olmayacağını açıklamış ve
İsrail’i tanıyan devletleri şiddetle
eleştirmişti. İsrail’le diplomatik
ilişkilerin kurulmasını reddeden
Cezayir’in, İsrail’in Batı Sahra ka-
rarını takiben yaptığı sert açıkla-
malarda İsrail’in Filistin toprak-
larındaki işgalci konumuna vurgu
yapması, Cezayir’in söz konusu
kararı daha çok bu yönüyle ele al-
mayı sürdüreceğine işaret etmek-
tedir. Sonuç olarak Cezayir-Fas
ilişkilerinde Batı Sahra meselesi
bir faktör olarak varlığını sürdür-
mekte ve Filistin konusunda bu
bağlamda ikili ilişkileri şekillen-
dirmektedir. ∂
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Afrika Boynuzu ve Orta Afrika'daki çatışmalar ve politikalar üzerine
kapsamlı araştırmalar yapan Marchal'ın konuya ilişkin pek çok
yayını bulunmaktadır. Marchal, çeşitli hükûmetler, Dünya Bankası

ve Avrupa Birliği için danışman olarak çalışmıştır. Mevcut uzmanlığı
büyük güçlerin Afrika kıtasındaki politikasını içermektedir.

2012'de Mali'deki ilk darbeden
Nijer'deki yakın zamanda
yapılan darbeye kadar tanık
olduğumuz şey, toplumsal
çelişkilerin, ordu içindeki kuşak
problemlerinin ve ordunun
aslında askerî girişimcilere
darbe yapmaları için alan
sağlamış olduğudur. 

Abdennour Toumi:  Nijer'de devam
eden iktidar mücadelesi, Afri-
ka'nın çalkantılı Sahel bölge-
sinde askerî darbelere olan top-
yekûn yaklaşımı bir yanda, siyasi
ve güvenlik istikrarsızlığı diğer
yanda ekonomik refahla bağ-
lantılı hâle getirdi, sizce kaçır-
dığımız veya ihmal ettiğimiz
başka faktörler de var mı? 

Roland Marchal: Evet, bir yandan
siyasi ve güvenlikle ilgili istikrar-
sızlıkları diğer yandan da ekonomik
açmazları göz önünde bulundur-
mak gerektiği doğrudur. Ülkedeki
sosyal eşitsizliklerin artması da
askerî darbelerden etkilenmektedir.
Ancak Nijer'de yaşananların başka
sorunları da gündeme getirdiğine
inanıyorum. Bu anlamda bence
temel olarak üç sorundan bahse-
dilebilir. Bunlardan ilki, uluslararası
aktörler tarafından orduya yapılan
dengesiz yatırımdır; Afrika Ordu-
sunun eğitimine, reformuna ve
silah sistemleri tedarikine diğer
alanlara kıyasla çok daha fazla
para ayrılmıştır. Aslında, nüfusun
farklı kesimleri için ekonomik iyi-
leşme sağlayabilecek ekonomik re-
formlar için çok az şey yapıldı.

Kimdir?



soru ise eğer bu birlikler terörist
grubu sona erdirme hedeflerine
ulaşamazlarsa, bize yardım ede-
bilecek kiminle anlaşmalıyız? Ay-
rıca Mali kamuoyunun büyük bir
kısmının Rusya'yı bu konuda favori
olarak gördüğü gerçeğini inkâr et-
memeliyiz. İnsanlar şu şekilde dü-
şünmeye başladı: Fransızlar belki
de bu kadar savaşmak istemedikleri
için başarısız oldu. Eğer Birleşmiş
Milletler (BM) başaramadıysa belki
Rusları denersek, onlar daha iyisini
yapabilir. Bunun Sahel'deki pek
çok insan arasında güncel olarak
tartışıldığından emin olabilirsi-
niz.

Abdennour Toumi: Mali, Gine, Bur-

kina Faso ve şimdi de Nijer'de

yerel halk arasında Fransız kar-

şıtlığı ve askerî darbeleri des-

tekleyen psikolojik bir yönelim

var. Sizin bu konudaki görüşü-

nüz nedir?

İkincisi, her ülkede olduğu gibi
bu ülkelerde de ordu karmaşık bir
sosyolojik aktördür. 2012'de Ma-
li'deki ilk darbeden Nijer'deki yakın
zamanda yapılan darbeye kadar
tanık olduğumuz şey, toplumsal
çelişkilerin, ordu içindeki kuşak
problemlerinin ve ordunun aslında
askerî girişimcilere darbe yapmaları
için alan sağlamış olduğudur. Her
türlü gelişmeyle birlikte, ordunun
birliğini koruma ihtiyacı ve genç
subaylarla kıdemli subaylar ara-
sındaki bu gerilimler gibi dina-
mikleri de görüyoruz. Belki de
dikkate alınması gereken üçüncü
bir husus da uluslararası aktörlerle
yerel subaylar arasındaki iş birli-
ğiyle bağlantılıdır. Burada Afrika
Ordusunun Fransız, Avrupalı ya
da Amerikalı eğitmenlerin pater-
nalist yaklaşımlarına yönelttiği
eleştirilerin sadece tarihin yeniden
yazılmasından ibaret olmayan bazı
somut kanıtlara dayandığı husu-
sunun iyi analiz edilmesi gerekir.

Abdennour Toumi: Fransa ve
ABD'nin de aralarında bulun-
duğu bazı Batılı ülkeler, Sa-
hel'deki mevcudiyetlerinin se-
bebini silahlı terör örgütleriyle
mücadele etmek olduğunu ileri
sürüyorlar. Bu argüman yerel
halk, yeni nesil askerî, siyasi ve
sivil toplum seçkinleri nezdinde
hâlâ geçerli bir argüman mı?

Roland Marchal: Fransız birlikle-
rinin Mali'ye silahlı terörist grup-
larla savaşmak için gittiğinin doğru
olduğunu biliyoruz. Sorun şu ki
aylar süren önemli başarıların ar-
dından Fransa Barkhane Operas-
yonu kapsamında kalmaya karar
verdi ve terörist gruplarla büyük
ölçüde savaşmaya devam etti. An-
cak güvensizlik 2013 ve 2014'te
arttı, çatışmaların çoğu Mali'nin

kuzeyinde Tuaregler tarafından
ayrılıkçı Azawad olarak adlandırılan
bölgede gerçekleşti. Dahası 2016
ve 2017'de Mali'nin merkezinde
pek çok şeyin yaşandığı ve Fransız
birliklerinin bu durumla pek ilgi-
lenmediği anlaşıldı. Dolayısıyla
Fransız devletinin terörist gruplarla
mücadelede, doğru olduğu ortaya
çıkan, çoğunlukla liderleri öldü-
rerek elde ettiği başarılara ilişkin
yaptığı açıklamalarla 2013'te ilk
başta etkilenen bölgelerin çok öte-
sine yayılan artan güvensizlik ara-
sında bir tutarsızlık olduğunu söy-
leyebilirim. Ve tabii ki Mali ve
Sahel ülkelerindeki kamuoyunun
ilk sorduğu soru şu oldu: Ne yapı-
yorlar? Neden daha önce yaptıkları
gibi terörist gruplarla mücadelede
başarılı olamıyorlar? Yani bu, başka
çıkarları olduğu ve yerel siyaseti
etkilemek için ülkede kalmak is-
tedikleri anlamına mı geliyor? İlk
soru bu ve gündeme gelen ikinci
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Roland Marchal: Bu Fransız kar-
şıtlığı ya da Fransızların kötülen-
mesi aslında Mali, Gine, Burkina
Faso ve Nijer'deki krizlerden çok
daha uzun bir geçmişe sahip. Ön-
celikle ifadeyi düzeltmeliyiz. Çünkü
bu ifade Fransız siyasetçiler tara-
fından dile getirilmiştir ancak bir
dereceye kadar yanlış anlaşılmıştır,
zira bu duygu Fransız vatandaş-
larına yönelik değildir. Fransız va-
tandaşları Mali, Burkina Faso ve
Nijer'de kalmakta ve yerel halkla
sırf Fransız oldukları için sorunlar
yaşamamaktadırlar. Bu soru siyasi
bir sorudur: Fransa bu kadar uzun
süredir bu ülkelerde ne yapıyor?
Bu da sömürgeciliğin etkilerinden
kaynaklı bir yansıma olabilir. Bu-
nun nedeni Fransa'nın kendi çı-
karlarına yakın olan ya da olmayan
yöneticilere verdiği destek ya da
karşıtlık konusunda son derece
fırsatçı davranmış olması da ola-
bilir. Ayrıca, Afrika para birimi
CFA frangının reformu ve her şey-
den öte Fransızların, Afrikalıların
Avrupa Birliği'ne göçlerine karşı
olan Avrupa politikasının bir par-
çası olduğunu söyleyebilirim. Şimdi
vize politikasına gelirsek, bu eleş-
tirilerin bazıları kesinlikle kabul
edilebilir analizlere dayanıyor, di-
ğerleri ise daha duygusal ve belki
de Rusya gibi bazı dış desteklerden
dolayı yeniden yorumlanmaktadır.
Bunlar aslında sadece Sahel'deki
mevcut askerî müdahaleyle ilgili
olmayan derin konulardır ancak
bu kesinlikle Fransız politikasının
Sahel'e veya Afrika'ya yönelik ek-
sikliklerinin çok iyi bir örneğidir.
Biz sömürgecilik sonrası nasıl bir
devlet miras aldık? Para birimimiz
hâlâ sömürge döneminden miras
kalan parayken ne tür bir ege-
menliğe sahip olabiliriz? Çin ve
Türkiye de dâhil olmak üzere diğer

uluslararası ortaklar yerel siyaset-
ten çok daha uzak dururken ya
da en azından öyle görünürken
Fransa'nın iç siyasetimiz üzerinde
neden bu kadar fazla etkisi var?
Dolayısıyla Fransız siyasetçiler,
bazıları çok meşru, bazıları ise
daha tartışmalı olan bu eleştirilere
karşı koymak için temelde iki çaba
içinde bulundu. Birincisi, dediğim
gibi, tartışmayı Fransız karşıtlığı
ya da Fransızların kötülenmesi
şeklinde çerçevelemek ki bu doğru
değil. Söz konusu olan daha çok
Fransız devletinin yaptığı siyasettir.
İkincisi ise özellikle Rusya ya da
Wagner ajanları tarafından suis-
timal edilen, bu bilginin aşırı vur-
gulanmasıdır diyebilirim. Bu son
unsur çok doğrudur ancak bu ül-
kelerdeki kamuoyu tartışmalarında
olup bitenleri topyekûn açıklama-
maktadır. 

Nijer, bölgesel ve süper güç
açısından Sudan ve Libya'dan
çok farklıdır. İlk olarak bunun
nedenleri için Sudan'daki
2019'da ortaya çıkan krizin
zamanlaması ve Libya'daki
krizin 2011 Arap Baharı ile
bağlantılı olması gösterilebilir.
Burada ima edilenin Rusya'nın
bu krizlerde oynadığı rolün,
bugün Nijer'de tanık
olduğumuzdan çok farklı
olmasıdır. Ayrıca Nijer'deki
darbe de Mali ve Burkina
Faso'dakinden çok farklıdır
çünkü bu darbenin net bir siyasi
gündemi yoktur.  

Abdennour Toumi: Nijer krizi, böl-
gesel ve süper güçler için Su-
dan ve Libya krizlerinden farklı
mı? Farklıysa ne şekilde? 

Roland Marchal: Nijer, bölgesel
ve süper güç açısından Sudan ve
Libya'dan çok farklıdır. İlk olarak
bunun nedenleri için Sudan'daki
2019'da ortaya çıkan krizin zam-
anlaması ve Libya'daki krizin 2011
Arap Baharı ile bağlantılı olması
gösterilebilir. Burada ima edilenin
Rusya'nın bu krizlerde oynadığı
rolün, bugün Nijer'de tanık oldu-
ğumuzdan çok farklı olmasıdır.
Ayrıca Nijer'deki darbe de Mali ve
Burkina Faso'dakinden çok farklıdır
çünkü bu darbenin net bir siyasi
gündemi yoktur. Burada darbenin
başkanlık muhafızları içindeki güç-
lü anlaşmazlıklar, belirsizlik ve
başkanın kendisine karşı duyulan
öfkeden ziyade başkanlık partisinin
davranışlarına karşı duyulan öf-
keden kaynaklandığını söyleyebi-
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liriz. Dolayısıyla bunun Mali ve
Burkina Faso'da yaşananlarla çok
az ilgisi vardır. Sudan ya da Libya'ya
bakacak olursak Libya önceden ve
hâlâ da çok önemli olan bir ülkedir
ancak Libya, ekonomik önemi ne-
deniyle manşetlerde yer almıyor.
Ülke Akdeniz kıyısında yer almak-
ta, bu nedenle göçlerin kontro-
lünde çok güçlü bir etkisi olabilir.
Bir yandan da Libya’nın farklı ak-
törler, Birleşik Arap Emirlikleri
(BAE) ve Türkiye arasında, ilaveten
Katar’ın da dâhil edilebileceği bir
rekabet alanı hâline geldiği söyle-
nebilir. Hatta Avrupa Birliği içinde,
İtalya ile Fransa ve Fransa ile İn-
giltere arasındaki çekişme ve ge-
rilimlerin yaşandığı ve ayrıca
ABD’nin arka planda müdahil ol-
duğu bir rekabet alanı teşkil ettiği

söylenebilir.  Gerçi bunlar krizin
başlarında General Halife Hafter'in
liderliği ele alması için baskı yap-
maya çalışıyordu. Yani Sudan'da
bu kadar büyük bir iç karışıklık
yok ancak savaş devam edebileceği
için önümüzdeki aylar da olabilir.
Benzer şekilde tabii ki Nijer'de de.
Şu ana kadar tanık olduğumuz
şey, hem anayasal sürecin yeniden
tesis edilmesi çağrısında bulunan
Rusya ve Çin'in sessizliği hem de
çok zor durumda olan bir Batı.
Çünkü bu devletlerde, her şeye
rağmen demokratik olarak tanım-
lanan bir siyasi sistem getirme gi-
rişiminde bulunan Başkan Mu-
hammed Bazoum’un rejimini za-
yıflatacak şekilde aşırı baskı altına
aldıkları hissi var. Her ne kadar
2021'deki seçimler hileli olarak

nitelendirilse ve demokrasinin kı-
sıtlandığı iddia edilse de demo-
kratik tartışma, güvenlik aygıtının
davranışlarına ilişkin birçok dü-
zenlemeyle kısıtlandı. Dolayısıyla
tüm bu krizlerin kesinlikle ulus-
lararası kutuplaşmanın nasıl zor-
layıcı bir hâle büründüğünü gös-
terdiğini söyleyebilirim. Ayrıca bu
durum gittikçe dış yaptırımların
iç siyasi süreçler üzerindeki kısıt-
lamalarını, hatta belki de başarı-
sızlığını da göstermektedir. Başkan
farklı bir yöntem için çağrıda bu-
lundu, Batı'nın darbecilerle karşı
karşıya olmayacağı, bununla bir-
likte onların çıkarlarını dikkate
alacak, bu arada yerel halkların
çıkarlarını da hesaba katabilecek
ve aynı zamanda anayasal hukuka
ve demokratik değerlere belirli se-
viyede bir desteği koruyabilecek
yeni bir tür hibrit ittifak. Bu işe
yarayacak mı? Hiçbir fikrim yok.

Abdennour Toumi: Batı Afrika alt
bölgesel örgütü ECOWAS'ın
anayasal düzeni yeniden tesis
etmek için askerî bir operas-
yona öncülük edebilecek gücü
ve potansiyeli var mı? Bunun
Mali, Cezayir, Libya ve Çad gibi
komşu ülkeler üzerindeki gü-
venlik, insani ve ekonomik so-
nuçlar nelerdir? Cezayir ne ya-

pabilir?

Roland Marchal: Batı Afrika Ül-
keleri Ekonomik Topluluğu (ECO-
WAS) Başkanı'nın Nijer'deki dar-
beye tepki gösterdiği ve askerî
müdahale çağrısında bulunduğu
güçlü beyanatına rağmen, Nijer
cuntasına karşı askerî bir operas-
yon başlatma kabiliyetinin çok kı-
sıtlı olduğunu kabul etmek zo-
rundayız. Yasal olarak kısıtlı. Aynı
zamanda esasen, müdahale ede-
bilecek yalnızca iki ordu olduğu



gerçeği de var. Bunlar Nijerya ve
Çad Orduları; diğerleri sembolik
olarak orada bulunabilirler ancak
fazla bir destek sunamayacaklardır.
Şu anda şahsen, askerî boyutta,
Mali, Burkina Faso ve hatta Gine
tarafından yapılan açıklamaları
çok ciddiye almazdım. Peki neden?
Çünkü bu ülkelerin orduları aslında
zayıf ve hâlihazırda uğraştıkları
çok sayıda sorun var.

Dolayısıyla şahsen askerî müda-
halenin son çare olacağına inanı-
yorum. Bu konuda kişisel görüş-
lerim ne olursa olsun şunu söyle-
yebilirim ki darbe yavaş yavaş
kabul edilecek çünkü Nijer cuntası
yönetimi serbest bırakacaktır. Ba-
zoum, bunun kabullenilmesi için
Wagner'in orada bulunmaması,
önemli askerî anlaşmaların gü-
venliği ve bir siyasi geçiş sürecine
girme ihtiyacı gibi bazı argümanlar
sağlayacak bir dizi açıklama yapa-
caktır. Ne tür bir eylemde bulu-
nulacağını o zaman göreceğiz. El-
bette en önemli konulardan biri
Cezayir'in ve Rusya'nın rolü ola-
caktır. Ancak Cezayir ve Rusya'nın
Nijer'deki olaylarda çıkarları aynı
değildir. Cezayir kendisini bölgesel
bir güç olarak yeniden ortaya koy-
maya çalışabilir ancak Cezayir'in
2012'den sonra bunu birkaç kez
yapma fırsatı bulduğunu ve başa-
rısız olduğunu kendimize hatırla-
talım. Çünkü günün sonunda Ce-
zayir, kendisine bu tür bir anti-
emperyalist tavır takınan dış ak-
törleri sınırında istememektedir.
Ama hayır, bundan çok daha fazlası
var. Cezayir, örneğin Mali'nin ku-
zeyindeki barış anlaşmasının uy-
gulanması için çok az çaba gösterdi.
Cezayir çok daha proaktif olabilirdi
ama bunu yapmak istemedi. Onlar
sadece bayraklarını herkesin gö-
rebileceği şekilde dalgalandırmak

istiyorlar. Ancak krizi yönetme ve
iyi bir şekilde sonuçlandırma ko-
nusunda yeteneklerini kanıtlaya-
madılar. Bu dün de böyleydi, sa-
nırım bugün de böyle olacak.  Eko-
nomik açıdan Nijer, Avrupa'ya yö-
nelik göçler için çok önemli bir
adım olacaktır ve sanırım pek çok
Avrupa ülkesi bu krize bu pers-
pektifle bakacaktır. Ve kesinlikle,
Cunta'nın bir argümanı, Bazoum
döneminde veya selefi Başkan Ma-
hamadou Isoufou döneminde za-
ten var olan göçmenler üzerindeki
kontrolü devam ettirmek ve hatta
arttırmak olacaktır. Dolayısıyla
beklemek zorundayız. Ancak bu
krizde bölgesel diplomasinin oy-
nanış biçiminde dramatik bir de-
ğişiklik olacağından şüpheliyim.

Abdennour Toumi: Geçtiğimiz ay
St. Petersburg'da düzenlenen
ikinci Rusya-Afrika Zirvesi, dün-
ya meselelerinin parametrele-
rini değiştiren uluslararası ve
bölgesel sorunlar ışığında daha
iyi iş birliği ve ortaklık hedefiyle
Afrikalı liderleri bir araya getirdi.
Afrika'nın klasik süper güçlerle
MENA bölgesindeki yeni yük-
selen güçler arasındaki yeni
büyük oyunun merkezi hâline
geldiği çok kutuplu bir sistemle

yeni bir dünya düzeni dinamiği
içinde miyiz?

Roland Marchal: Bugünün dünyası
kesinlikle 11 Eylül 2001'de bu-
lunduğumuz durumdan çok farklı.
Tabii ki, Afrika'nın kendi diplo-
masisini tasarlamak için çok daha
geniş bir geniş ve seçenekli bir
alana sahip olduğu ve aynı anda
birden fazla ortakla çalışabildiği
çok kutuplu bir sisteme giriyoruz.
Yine de bazı konularda dikkatli
olmak gerekli. Öncelikle, bugün
öngörüldüğü gibi çok kutuplu bir

sistem, Afrika'nın ya da Afrika
diplomasilerinin geçmişe kıyasla
çok daha fazla bölüneceği anlamına
da gelmektedir. Afrika her zaman
Fransa, ABD, Rusya ve Çin tara-
fından örnek gösterilmiştir çünkü
Afrika uluslararası forumlarda son
derece faydalı bir oylama disipli-
nine sahiptir. Eğer çok kutuplu
sistem hipotezi şimdi gerçekleşi-
yorsa, Afrika'daki ülkeler giderek
daha farklı politikalara ve farklı
diplomasilere sahip olacaklar ve
bu nedenle Afrika'nın Çin, Rusya,
Batı dünyası vb. arasında yalnızca
biriyle iş birliği yapılmasına ilişkin
bu tartışma da bölünecek ve par-
çalanacaktır. Dolayısıyla uluslar-
arası sistemde bölünmeler ya da
kırılmalar olup olmadığına bak-
mamız gerekmektedir. Bu kırıl-
malar eninde sonunda soğuk savaş
dönemi dünya düzeninin zayıfla-
masından en çok fayda sağlaması
beklenen her kıtayı da etkileyebilir.
İkinci husus, MENA ya da Körfez
Ülkeleri öncü bir rol oynayacak
mı? Ben şahsen bundan şüpheli-
yim ve çoğu zaman diğer Batılı
ülkelerle ortak hareket eden Tür-
kiye gibi bir ülkeyle BAE ve hatta
Suudi Arabistan gibi ülkeler ara-
sında farkları vurguladım. Türki-
ye'nin kıtada ekonomik, insani,
kültürel, askerî, güvenlik vb. tüm
alanlarda resmî bir varlığı söz ko-
nusudur. Sahada insanları var,
yerel elitlerle etkileşim hâlindeler
ve Afrika ülkelerinden insanların
Türk kültürünü anlamalarını da
sağlamaktadırlar. Burada sömür-
geci bir hâkimiyetten bahsetmi-
yorum; Fransa, ABD, Almanya ve
İngiltere'nin on yıllarca yaptığına
benzer politikalardan bahsediyo-
rum. BAE ya da Suudi Arabistan'a
bakarsanız böyle bir politikaları
olmadığını görürsünüz.  Son derece
önemli finansal aktörler ve elbette
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bu şu anda birçok Afrika ülkesi
için oldukça önemli. Ancak öğ-
renciler için hibe sağlamaları dı-
şında, gerçekten faaliyet göster-
miyorlar, sahada herhangi bir var-
lıkları yok. Bu ülkelerle yapılan
işler aslında hep eşit olmayan şart-
larda ve siyaset yapma kabiliyetleri
de tartışmalı. BAE belki Fransa
ya da ABD'ye göre yerel siyasete
müdahalesinde daha sömürgeci
ve daha otoriter ancak Suudi Ara-
bistan bu konuda farklı. Ancak
Suudi Arabistan'ın şu an için büyük
çıkarları söz konusu değil. Suudi
Arabistan, Afrika'da daha çok yu-
muşak güç kullanırken BAE çok
daha hırslı ve hem yumuşak hem
de sert güç kullanmaktadır. Rusya
da gerçek anlamda bir alternatif
değil çünkü yardım, yeni ekonomik
kalkınma modelleri, eğitim ve sos-
yal kalkınma anlamında pek bir
şey sunmuyor ve sert güç kullan-
maktadır. Rusya bariz şekilde Af-
rika ülkeleri için uygun bir model
değil ve gelecekte de olmayacaktır.
Çin çok ilginç bir kart oynadı ve
büyük ölçüde başarılı oldu ancak
şu an belki hak etmediği şekilde
bazı sorunlarla karşı karşıya. Pekin,
borç sorunu ve kendi iç sınırla-
maları nedeniyle köşeye sıkıştı di-
yebilirim. Çin'in sadece siyasetiyle
ilgili değil, ekonomisiyle ilgili de
iç sorunları var ve bu nedenle
Çin'in siyasi bir rol oynamaya ya
da Batı Afrika politikalarının mev-
cut zayıflığının yarattığı boşluğu
doldurmaya muktedir olup olma-
dığı ya da buna istekli bile olup
olmadığı kesin değil.

Abdennour Toumi: Afrika Sahel'in-

de savaşlar, etnik ve dinî güç

mücadelesi, kıtlık, terörizm,

göçmenler ve kuraklığa ek ola-

rak yanlış giden neydi?

Roland Marchal: Afrika 54 ülkeden
oluşuyor. Bunun göz ardı edilme-
mesi gerekir. Bugün hangi ülkeyi
tartışıyoruz? Çoğunlukla Sahel ül-
kelerini, sadece Fransız nüfuzu
altında olan tarafı değil, diğer tarafı
da konuşuyoruz. Sudan, Eritre,
Somali ve Etiyopya’yı da konuşu-
yoruz. Malavi'yi tartışmıyoruz,
Zambiya'yı tartışmıyoruz, Angola'yı
tartışmıyoruz. Bu bağlamda, biz
bu tabirleri kullanırken, Afrika de-
diğimizde insanların bunun ne
anlama geldiğine dair fikir sahibi
olmaları çok önemli bir husus.
Mesela geçenlerde bana Fransa'nın
Afrika'dan ayrılıp ayrılmayacağı
soruldu. Zira Fransa Batı Afrika'da
yani Fildişi Sahili, Senegal, Burkina
ve Sahel ülkelerinde eskisi kadar
kazanç elde etmiyor. Evet, bu ger-
çek ve elbette bu ülkelerdeki ka-
muoyu Fransız varlığına her za-
mankinden daha düşman bir tavır
içinde. Ancak Fransa aynı zamanda
çok uzun bir zamandır Etiyopya,
Kenya, tabii ki Güney Afrika, An-
gola, Mozambik gibi ülkelerle de
yeni ilişkiler geliştirmektedir. Bu
ülkeler Fransa’nın eski sömürgeleri
değiller ve Fransa ile ilişkileri esa-
sen iyi, hatta bazen iyinin de öte-
sinde. Bunun doğruluğunu, yan-
lışlığını tartışmıyorum. Basit bir
değerlendirmeyle orada Fransız-
ların saldırganlık içinde olmadığı,
Fransa'nın oraya asker gönderme-
diği ve mevcut ilişkilerin bir tür
normal ilişki olarak tanımlanabi-
leceği söylenebilir. Ve unutmama-
lıyız ki üzerinde çok durduğumuz
bu Batı Afrika dışında aslında kıta
nüfusunun çoğunluğunun yaşadığı
ve ilişkilerin farklı olduğu Güney
Afrika kısmı ve Doğu Afrika kısmı
da mevcuttur. Dolayısıyla tek bo-
yutlu olmayan bir Afrika gelece-
ğinin farkında olmalıyız. 

Doğal olarak, bazı ülkeler diğerle-
rinden çok daha iyi durumda ola-
cak; dış dünya ve aktörlerle farklı
ilişkiler içinde olacaklar. Daha önce
de belirttiğim gibi, ortaya çıkacak
bu tür güçlü farklılıkların bilincinde
olmak zorunda kalacağız. Avru-
pa'nın, Latin Amerika'nın, Asya'nın
tarihine baktığımızda bu durumun
hiç de sürpriz olmadığını anlarız.
Şu sıralar, askerî darbeler ya da
anayasal darbelerin yanı sıra şahit
olduğumuz savaşlar, kıtlık ve te-
rörizm gibi çok endişe verici birçok
olguyla karşı karşıya bulunuyoruz.
Yine Afrika her zaman küresel
dünyanın bir parçası olmuş, küresel
dinamiklerden veya gelişmelerden
mustarip olmuştur. Terörizm belli
ölçüde dış aktörler tarafından böl-
geye getirildi; kuraklık, küresel
ısınmanın küresel bir etkisi ve
buna benzer olarak göçmenlerin
çoğu da Afrika kıtasında kalmak-
tadır. Bu yüzden yaklaşımlarımızda
çok daha incelikli olmalıyız. Şunu
kesinlikle aklımızdan çıkarmama-
mız lazım, aslında savaş hâlâ Or-
tadoğu'dakinin bir uzantısı ve Ku-
zey Afrika'da durum çözüme ka-
vuşturulmuş değil. Yarın sabah
bir savaş çıkacağını söylemiyorum
ama Libya hâlâ bir sorun, Cezayir
ile Fas arasındaki ilişkiler hâlâ çok
gergin vs. Dolayısıyla, evet, Afri-
ka'nın veya Afrika'nın bir kısmının
durumunun bugünlerde pek iyi
olmadığının farkında olmalıyız an-
cak Afrika’nın diğer bazı bölgeleri
çok daha iyi durumda. Netice iti-
barıyla Afrika, sorunların çözül-
mekten ziyade mevcut soruna her
gün bir başka sorunun eklemlen-
diği dünya sisteminin bir parçası
sadece. Bu noktada Çin, Rusya,
BRICS ve Batı dünyasının biraz
daha proaktif olmasını bekleyebi-
liriz. ∂
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İbrahim Traore, kariyerinin erken
dönemlerinde jeoloji eğitimi al-
mıştır. 2006 yılında ülkenin baş-
kenti Vagadugu’da yer
alan Joseph Ki-Zerbo
Üniversitesindeki eği-
timini onur derecesiyle
tamamlamıştır. Bu dö-
nemde Müslüman Öğ-
renciler Derneğinin bir
üyesi olmuştur.
2009’da orduya katılan
Traore, Georges Namo-
nao Askerî Okulundan
mezun olmuştur. 

Mezuniyetini müteakip ülkenin
kuzey ve merkez kesimlerinde gö-
rev yapmış ve bu görevlerden önce

uçaksavar eğitimi için Fas’a
gönderilmiştir.  2014 yı-

lında teğmen rütbe-
sini almıştır. Birleş-
miş Milletler (BM)

Mali Çok Boyutlu En-
tegre İstikrar Misyo-
nuna (United Nati-
ons Multidimensio-

nal Integra-
ted Stabili-
zation Mis-
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YUSUF CAN AYAZ

Araştırma Asistanı ORSAM

BURKİNA FASO’DA DARBE
GELENEĞİNİN YENİ YÜZÜ:  

İBRAHİM TRAORE
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Askerî başarısızlıkların ardından
savunma bakanının görevden
alınması ve Damiba’nın kadro
değişiklikleri yapması, orduda
huzursuzlukların artmasına
sebep olmuştur. Damiba’nın
başlangıçta verilen taahhütlere
ihanet ettiğini savunan Traore,
darbenin sekizinci ayında yeni
bir darbe gerçekleştirerek 30
Eylül 2022'de Damiba’yı
iktidardan uzaklaştırmıştır.  

urkina Faso’da gerçeklen
darbe sonrasında Sahel
bölgesi ve Batı Afrika’da

hem bölgesel güç rekabetinde ve
hem de küresel nüfuz girişimle-
rinde önemli dönüşümler meydana
gelmiştir. Sonrasında Burkina
Faso’nun sınır komşusu ve diğer
Fransız nüfuzundaki Nijer’de de
darbe mekanizmalarının işlemesi
buradaki gelişmeleri ve yeni lider-
leri anlamayı elzem kılmıştır.

TRAORE’NİN HAYATI

1988 yılında Burkina Faso’nun
batısında yer alan Monhoun eya-
letine bağlı Bondokuy’da doğan

B



sion in Mali-MINUSMA) atanan
Traore, Timbuktu’da gösterdiği ba-
şarılarla öne çıkmıştır. 2019 yılında
Burkina Faso’nun doğusunda gü-
venlik durumunu olumsuz etki-
leyen teröre karşı mücadele et-
miştir. Bu çerçevede gerçekleştirilen
Utapuanu Operasyonu’na katıl-
mıştır. Yerel dilde yıldırım anlamına
gelen Utapuanu adlı operasyonda
Diawo Oumarou adıyla bilinen
Oumarou Diallo’nun liderlik ettiği
teröristler etkisiz hâle getirilmiştir.
İstihbarat servisi tarafından sor-
gulanan Oumarou Diallo’nun, bir
hücre vasıtasıyla ülkenin güney
komşularına da faaliyetlerini yay-
mayı amaçladığı ortaya çıkmıştır.
Traore ise 2019’da gerçekleştirilen
bu operasyondan sonra 2020’de
yüzbaşılığa terfi etmiştir.

Ülkede güvenliğin sağlanması,
iktidarı ele geçirmenin
meşrulaştırıcı sebebi olarak
ortaya atılırken Damiba’nın
asayişi sağlayamaması, ülkedeki
cihatçı ayaklanma hareketinin
güç kazanmasıyla sonuçlanmış
ve bu grupların ülke
topraklarının yüzde 40’ına
varan ölçüde kontrol bölgelerini
arttırmalarına sebep olmuştur.  

Burkina Faso Devlet Başkanı Roch
Marc Christian Kaboré'ye karşı
olan rahatsızlıklar, 2022 yılında
gerçekleştirilen darbenin zeminini
hazırlamıştır. 24 Ocak 2022'de
Yarbay Paul-Henri Sandaogo Da-
miba liderliğinde gerçekleştirilen
darbeye Traore de katılmıştır.
2022’nin Mart ayında ise başkent
Vagadugu’ya yaklaşık 100 km uzak-
lıkta bulunan topçu alayının ko-

mutanlığına atanmıştır. Traore’nin,
ülkenin terörle mücadele birimi
olan “Kobra” kuvvetleri için çalış-
tığına dair iddialar ortaya atılmış
ancak bu iddiaların yanlış olduğu
ortaya çıkmıştır. Ülkede güvenliğin
sağlanması, iktidarı ele geçirmenin
meşrulaştırıcı sebebi olarak ortaya
atılırken Damiba’nın asayişi sağ-
layamaması, ülkedeki cihatçı ayak-
lanma hareketinin güç kazanma-
sıyla sonuçlanmış ve bu grupların
ülke topraklarının yüzde 40’ına
varan ölçüde kontrol bölgelerini
arttırmalarına sebep olmuştur. Bu
askerî başarısızlıkların ardından
savunma bakanının görevden alın-
ması ve Damiba’nın kadro deği-
şiklikleri yapması, orduda huzur-
suzlukların artmasına sebep ol-
muştur. 

Damiba’nın başlangıçta verilen ta-
ahhütlere ihanet ettiğini savunan
Traore, darbenin sekizinci ayında
yeni bir darbe gerçekleştirerek 30
Eylül 2022'de Damiba’yı iktidardan
uzaklaştırmıştır. Darbeden sonraki
birkaç gün Damiba’nın nerede ol-
duğu bulunamamış ve kendisinin
Fransız üssüne kaçmayı planlaya-
rak karşı darbe hazırlığı yaptığı
iddia edilmiştir. Ancak bu iddiaları
reddeden Damiba, ülkede önde
gelen kişilerin arabuluculuk giri-
şimleriyle 2 Ekim’de istifa etmiştir.
İstifa karşılığında Traore, Batı Af-
rika Devletleri Ekonomik Toplu-
luğuna (ECOWAS) verdiği sözle
iki yıl içinde sivil yönetime geçmeyi
taahhüt etmiş ve Damiba’yı To-
go’ya sürgün etmiştir. Traore’nin
gerçekleştirdiği darbe 2022’nin
Ocak ayında gerçekleştirdiklen
darbe gibi toplumun da desteğini
almış ve sonrasında başkentte kut-
lamalar düzenlenmiştir.

TRAORE’NİN İÇ-DIŞ
POLİTİKA FAALİYETLERİ

34 yaşında dünyadaki en genç si-
yasi lider olarak iktidarı ele geçiren
Traore, darbenin ardından Ulusal
Geçiş Konseyini kurmuş ancak
uzun süre görevde kalmayacağına
dair demeçler vermiştir. Ayrıca se-
kiz aylık Damiba iktidarında ya-
pılamayanları üç ayda yapabilece-
ğine dair söz vermiştir. Mali’deki
faaliyetleri tartışılan Rusya menşeli
özel askerî şirket olan Wagner’in
lideri Yevgeni Viktoroviç Prigojin’in
darbenin ardından Traore’yi se-
lamladığını ve desteklediğini açık-
laması, Burkina Faso’nun siyasi
yönünün Rusya’ya döneceğinin
işareti olarak görülmüştür. Trao-
re’nin yaptığı darbenin ardından
sokaklarda olan askerlerden bazı-
larının orduya ait zırhlı personel
taşıyıcılarının üzerinde “Rusya”
sloganları atması ve Traore’nin
ulusal televizyon kanalına gitti-
ğinde bile Rusya bayrakları taşıyan
kitle tarafından karşılanması, son
dönemde orduda Fransa’nın po-
pülerliğinin azaldığı iddialarının
güçlenmesine sebep olmuş ve Trao-
re’nin izleyeceği dış siyaset konu-
sunda ipuçları vermiştir. Nitekim
darbe esnasında göstericilerin,
devrilen Paul-Henri Sandaogo Da-
miba’nın Fransa’ya sığındığı id-
diasıyla Fransız Büyükelçiliğine
saldırması da yeni politik eğilimler
konusundaki bu görüşleri destek-
lemiştir. Traore’nin ise Fransa’nın
iç işlerine karışmayacağını bildiğini
söyleyerek bu durumun, Rusya ya
da Wagner meselesi olmadığını
ve Amerika Birleşik Devletleri
(ABD) ile müttefik olduklarını an-
cak Rusya ile de iş birliği yapabi-
leceklerini belirtmesi, Burkina
Faso’nun yeni siyasi yönü konu-
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sunda tartışmalar başlatmıştır. Bu
süreçte Burkina Faso’nun güney
komşusu Gana’nın Devlet Başkanı
Nana Akufo-Addo’nun, Wagner’in
Burkina Faso'daki varlığının üzün-
tü verici olduğunu söylemesi, Trao-
re’nin gerçekleştirdiği darbenin
bölgesel siyasi dengeler konusunda
da önem teşkil ettiğini göstermiştir. 

27-28 Temmuz tarihleri
arasında Petersburg'da
düzenlenen ikinci Rusya-Afrika
Zirvesi'ne katılan Traore, Rusya
Devlet Başkanı Vladimir
Putin’in, Afrika'ya tahıl
gönderme kararı almasının
altını çizerek Rusya ile ilişkilerin
geliştirilmesine vurgu
yapmıştır. Zirvede yaptığı
antiemperyalist konuşmayla ve
sadece kendi ülkesinin değil
Afrika kıtasının sorunlarına
dikkat çekmesiyle Traore
yeniden gündeme gelmiştir.  

Ocak 2023’te Fransız askerlerinden
ülkeyi terk etmesini isteyen Traore
hükûmeti, Nisan’da ülkedeki sal-
dırıların artması sebebiyle sefer-
berlik ilan etmiş ve Fransa’yı, Bur-
kina Faso’daki geçiş sürecini bal-
talamaya çalışmakla suçlamıştır.
400 Fransız askerinin çekilmesi
talebinin ardından açıklama yapan
Traore, herhangi bir devlete karşı
nefret duyulmadığını ve hiçbir
devletle diplomatik ilişkinin ke-
silmediğini belirtmiştir. Bu açık-
lama, ülkelerin egemen eşitliğe
dayalı ilişki kurması gerekliliği yö-
nünde yorumlanmıştır. Antiem-
peryalist söylemlerle ön plana
çıkan Traore hükûmeti, haziran
ayında BRICS Stratejik Projeler İt-

tifakı Başkanı Larissa Zelentsova
liderliğindeki heyeti kabul etmiş
ve BRICS’in, Burkina Faso’da bir
temsilcilik açacağı açıklanmıştır.
Farklı alanlarda hizmet verecek
olan temsilciliğin faaliyet hatlarının
Traore tarafından belirleneceğine
dikkat çekilmiştir. Larissa Zelent-
sova, “ülkesinin egemenliği için
verdiği mücadeleden” dolayı Trao-
re’ye BRICS adına madalya takdim
etmiştir. Traore de temmuz ayında
verdiği demeçlerde, ülkesinin ka-
pılarının BRICS’e açık olduğunu
vurgulayarak yabancı yatırıma yeşil
ışık yakmıştır.

Burkina Faso ve Mali hükûmetle-
rinin, Temmuz 2023’te Nijer’de
gerçekleştirilen darbeye istinaden,
dışardan müdahale gerçekleştiri-
lerek eski iktidarın tekrar getiril-
mesine yönelik teşebbüslerin savaş
sebebi olarak değerlendirileceğini
açıklamaları dikkat çekmiştir. Fran-
sa’nın, uranyum ithal ettiği ülke-
lerden biri olan Nijer’de, Fransa
karşıtı cephede yer alan darbe hü-
kûmetine gelen bu destek, Fran-
sa’nın darbe sonrası siyasetini et-
kileyen bir gelişme olarak kayıtlara
geçmiştir. Nijer darbesinin olduğu
tarihle eş zamanlı gerçekleştirilen
Rusya-Afrika Zirvesi’nde de verilen
antiemperyalist mesajlar bu tu-
tumla örtüşmektedir. 27-28 Tem-
muz tarihleri arasında Peters-
burg'da düzenlenen ikinci Rusya-
Afrika Zirvesi'ne katılan Traore,
Rusya Devlet Başkanı Vladimir
Putin’in, Afrika'ya tahıl gönderme
kararı almasının altını çizerek Rus-
ya ile ilişkilerin geliştirilmesine
vurgu yapmıştır. Zirvede yaptığı
antiemperyalist konuşmayla ve
sadece kendi ülkesinin değil Afrika
kıtasının sorunlarına dikkat çek-
mesiyle Traore yeniden gündeme

gelmiştir. Traore’nin zirvede Af-
rika’nın sahip olduğu zenginliklere
rağmen fakir kaldığını ve Afrikalı
liderlerin dilenmek için dünyayı
dolaştığını belirtmesi tepki çekmiş
ve bazı liderlerin “darbe hükûmet-
leriyle aynı karede bulunmak is-
tememesi” sebebiyle aile fotoğra-
fına dâhil olmadığı gözlemlenmiş-
tir. Zirvenin ardından Putin’le bir
araya gelen Traore, Rusya-Ukrayna
savaşında Rusya’ya olan desteğinin
altını çizmiş ve ülkesinde bir nük-
leer santral kurmak için Rusya’nın
desteğini istemiştir. Putin ise
1992'de kapanan Rusya'nın Va-
gadugu Büyükelçiliğini yeniden
açacaklarını ifade etmiştir. Birçok
ülkeden yetkiliyle bir araya geldiği
basına yansıyan Traore, zirve es-
nasında ülkesine yapılabilecek ya-
tırım fırsatları konusunda görüş
alışverişinde bulunduğunu belirt-
miştir. Traore, zirvenin ardından
ülkesine döndüğünde kutlamalarla
karşılanmıştır. 

Sonuç olarak Afrika’da antiemper-
yalist politik söylemlerle ön plana
çıkan Traore, Afrika’da, Avrupa ve
ABD’yle nüfuz mücadelesi içeri-
sinde olan Rusya’yla ilişkilerini
geliştirme konusunda istekli gö-
rünmektedir. Müttefik seçiminin
yine farklı bir emperyal devletten
yana yapılması, emperyalizm kar-
şıtlığının söylem olarak kullanıl-
dığına işaret etmektedir. Bu ne-
denle Afrika’daki Rusya algısının,
Avrupa algısı kadar olumsuz ol-
maması ve Batı’yla müttefik olan
iktidarların, halklarıyla aralarındaki
kopuşun, bu antiemperyalist söy-
leme alan açtığı gözlemlenmektedir.
Traore ise ülkesinde Fransız askerî
varlığına karşı çıkarak bu antiem-
peryalist söylemin merkezindeki
liderlerden biri olmuştur. ∂
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